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PHIDIAS  agit  comme  opérateur  de  ventes  volontaires  de  meubles  aux  enchères  publiques  régi  par   les  articles  L321-­4  et  suivants  du  code  de  
commerce.   PHIDIAS   agit   en   qualité   de  mandataire   des   vendeurs.   Les   rapports   entre   PHIDIAS   et   les   acquéreurs   sont   soumis   aux   présentes  
conditions  d’achat  qui  pourront  être  amendées  par  des  avis  écrits  ou  oraux  avant  la  vente  et  mentionnés  au  procès-­verbal  de  la  vente.
La  participation  aux  enchères  en  salle,    par  téléphone  ou  par  internet  implique  de  droit  l’acceptation  des  présentes  conditions.

CONDITIONS  de  la  VENTE
Conformément  à  la  législation  française  en  vigueur,  la  vente  se  fera  expressément  au  comptant.
Les  acquéreurs  paieront  en  €uros  le  prix  principal  de  la  dernière  enchère  augmenté  des  frais  de

21,60%  TTC  (18%  HT)  par  lot  et  quel  que  soit  le  montant  de  l’adjudication.

GARANTIES

La   description   ainsi   que   l’état   de   conservation   de   chaque  
monnaie   ont   été   rigoureusement   étudiés   et   sont   donnés   en  
toute  science  et  conscience.
Aucune   réclamation   ne   sera   recevable   dès   l’adjudication  
prononcée,   les   expositions   successives   permettant   aux  
acquéreurs  de  constater  l’état  des  lots  présentés.
L’authenticité   est   formellement   garantie.   Les   bases  
d’évaluation   en   €uros   sont   données   en   fonction   des   cours  
internationaux.
Les   poids   indiqués   en   grammes   et   les   dimensions   en  
millimètres  ne  sont  donnés  qu’à  titre  indicatif.

descriptions   du   catalogue   pourront   être   apportées   et   seront  
annoncées  verbalement   au  début  de   chaque  vente   et   notées  
au  procès-­verbal.

ENCHÈRES  ET  VENTE

votre  thème  de  collection  et  le  classement  des  monnaies,  il  est  
conseillé  de  vous  reporter  à  l’ordre  des  ventes.  
La  vente  sera  conduite  en  €uros.  Les  enchères  commencent,  
selon   notre   usage,   à   un   chiffre   représentant   autour   de   80%  
de   l’estimation   basse   (voir   encadré)   ;;   toutefois,   le   prix  
d’adjudication   résultant   des   enchères   pourra   se   situer   entre  
le  prix  de  départ  et  l’estimation  haute,  et  la  plupart  du  temps  
dépasser  cette  dernière.  L’ordre  de  progression  des  enchères  

L’adjudicataire  sera  le  plus  offrant  et  dernier  enchérisseur.  Il  
aura  une  obligation  de  remettre  ses  nom  et  adresse.
La  maison  de  ventes  PHIDIAS  considérera  que  l’enchérisseur  
présent  à  la  vente  est  seul  responsable  des  enchères  portées,  
même  si  celui-­ci  agit  au  nom  d’un  tiers,  à  moins  qu’un  mandat  
écrit  ne  précise  le  contraire.

En  cas  de   contestation  au  moment  des   adjudications,   c’est-­
à-­dire  s’il  est  établi  que  deux  ou  plusieurs  enchérisseurs  ont  
simultanément   porté   une   enchère   équivalente,   soit   à   haute  
voix,   soit   par   signe   ou   tout   autre   moyen,   et   réclamant   en  
même  temps  cet  objet  après  le  prononcé  du  mot  «  adjugé  »,  
ledit  objet  sera  immédiatement  remis  en  vente  au  dernier  prix  
proposé  par  les  enchérisseurs  et  tout  public  sera  admis  alors  à  
porter  de  nouveau  des  enchères.  

Le  transfert  de  propriété  sera  effectif  une  fois  l’adjudication  
prononcée,   l’adjudicataire   devenant   alors   entièrement  
responsable  du  ou  des  lots  achetés.
L’État  français  dispose  d’un  droit  de  préemption  sur  les  objets  
dispersés  conformément  aux  textes  en  vigueur.  
L’exercice   de   ce   droit   intervient   immédiatement   après   le  
coup  de  marteau,  le  représentant  de  l’Etat  manifestant  alors  la  
volonté  de  ce  dernier  de  se  substituer  au  dernier  enchérisseur,  

la  vente.  La  maison  de  ventes  PHIDIAS  ne  pourra  être  tenue  
pour  responsable  des  conditions  de  la  préemption.

ORDRES  D’ACHAT  ÉCRITS  
et  PARTICIPATION  ACTIVE  PAR  TÉLÉPHONE

L’ordre   d’achat   ou   les   enchères   téléphoniques   sont   une  
facilité  accordée.  La  maison  de  ventes  PHIDIAS  ou  l’expert  
ne  peuvent   être   tenus  pour   responsables   en   cas  d’erreur  ou  
d’omission  dans  leurs  exécutions  ou  pour  toute  autre  cause.  

été  enregistré.  

Toute   demande   d’enchères   par   téléphone   ou   par   internet  

avant   la  vente,   soit   en  mains  propres,   soit  par  voie  postale,  
soit  par  courriel  :          

vinchon@wanadoo.fr    ou    courrier@phidias-­paris.fr

Les  ordres  d’achat  par  téléphone  pendant  la  vente  ne  seront  
acceptés   qu’en   cas   de   force   majeure   et   pour   des   enchères  
supérieures  à  500  €uros.
Tél.  +33  (0)1  83  92  24  78

Tout  ordre  par  téléphone  présuppose  un  ordre  d’achat  égal  au  
minimum  à  l’estimation  basse  plus  une  enchère.  
Les   enchérisseurs   devront   remplir   le   formulaire   «ordre  
d’achat»   encarté   dans   le   présent   catalogue,   l’envoyer   et  
conserver  une  copie.
Pour  remplir  ce  formulaire  :  il  est  recommandé  de  porter  votre  
choix   initial   avec   une   limite   en   €uros   pour   chaque   numéro  
et   un   budget   global,   de   bien   contrôler   les   numéros   choisis,  
et,  d’indiquer  des  numéros  de  remplacement  en  vue  d’obtenir  
un   minimum   de   satisfaction.   Par   exemple,   sélectionner   10  
numéros  pour  n’en  obtenir  que  2  ou  3  en  fonction  de  votre  
budget.
Le  contenu  des  ordres  d’achat  reçus  n’est  jamais  communiqué.  
En   cas   d’ordres   identiques   portés   sur   un  même   lot   et   pour  
un  même  montant,  l’ordre  reçu  le  premier  sera  privilégié  par  
rapport  aux  autres  (la  date  d’arrivée  faisant  foi).
Le  signataire  s’engage  à  régler  les  lots  qui  lui  sont  attribués  
et   à   en   effectuer   le   paiement   au   comptant   et   à   la   première  
demande   en   choisissant   l’un   des   modes   de   règlement   et  
de   livraison   décrits   sur   le   bordereau   (cocher   les   cases  
correspondantes).
Un  bordereau  d’adjudication  sera  adressé  aux  acheteurs.  
La   vente   est   réputée   toutes   taxes   comprises   (sans   TVA  
récupérable).
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DROUOT  LIVE

Il   sera   possible   de   regarder   la   vente   et   d’enchérir   en  direct  
par  internet.
Les   enchères   en   live   sont   réalisées   par   l’intermédiaire  
de   DROUOTLIVE.COM,   qui   constitue   une   plateforme  
technique   permettant   de   participer   à   distance   et   par   voie  
électronique  aux  ventes  aux  enchères  publiques.  
L’utilisateur  souhaitant  participer  à  la  vente  en  se  connectant  
à   www.drouotlive.com   prendra   connaissance   et   acceptera,  
sans   réserve,   les   conditions   d’utilisation   de   ce   prestataire,  
consultables  sur  www.drouotlive.com
Ces  conditions  sont  indépendantes  et  s’ajoutent  aux  présentes  
conditions  générales  de  vente.

Un   enregistrement   préalable   et   une   validation   seront  
nécessaires  avant  de  pouvoir  porter  des  enchères.  Au  plus  tard  
et  de  manière  générale,  la  clôture  des  inscriptions  se  fait  deux  
heures  avant  le  début  de  la  vente.  Il  est  donc  recommandé  de  
porter  son  inscription  bien  avant  ce  délai.
Durant   la   vente,   un   temps   nécessaire   sera   laissé   aux  
enchérisseurs   potentiels   pour   se   manifester   via   internet.  

celles-­ci  soient  prises  par  le  commissaire-­priseur  habilité.

RETRAIT  et  LIVRAISON

Le   paiement   devra   être   effectué   immédiatement   après   la  
vente  :
-­   en   espèces   (euros)   jusqu’à  1  000  €   frais   et   taxes   incluses  
pour   les   ressortissants   français   ou   ressortissants   étrangers  
agissant  en  qualité  de  professionnels  ou  jusqu’à  15  000  €  frais  
et  taxes  incluses  pour  les  ressortissants  étrangers  agissant  en  
qualité  de  non    professionnels.
-­  par  chèque  bancaire  en  €uros  à  l’ordre  de  PHIDIAS,  avec  
présentation   obligatoire   d’une   pièce   d’identité   en   cours   de  
validité.
-­  par  carte  bancaire  (Visa,  Mastercard)
-­  par  virement  bancaire  en  €uros  à   l’ordre  de  PHIDIAS,  en  
incluant  dans  le  montant  du  bordereau  les  frais  de  change  et  
les  frais  bancaires.

Nos  références  bancaires  :

Les  adjudicataires  souhaitant  régler  leurs  achats  par  virement  
ou   chèque/carte   bancaire   tirés   sur   une   banque   étrangère  
devront  s’acquitter  d’un  débours  supplémentaire  de  20  €.

Il   est   conseillé   aux   adjudicataires   de   transmettre   leurs  
instructions   le   plus   rapidement   possible   et   de   procéder   à  
l’enlèvement   de   leurs   lots   dans   les   meilleurs   délais.   Dès  
l’adjudication   prononcée,   les   achats   sont   sous   l’entière  
responsabilité   de   l’adjudicataire.   L’adjudicataire   sera   tenu  
de   faire   assurer   le(s)   lot(s)   dès   l’adjudication.   La   maison  
de   ventes   PHIDIAS   ou   l’expert   ne   pourra   être   tenu   pour  
responsable.  

Aucun  lot  ne  sera  remis  avant  l’acquittement  de  l’intégralité  des  
sommes  dues.  Les  personnes  n’ayant  jamais  été  enregistrées  
ou  n’ayant  jamais  acheté  précédemment  devront  fournir  leurs  
références   bancaires   et   en   cas   de   paiement   par   chèque,   la  
livraison  pourra  être  différée  jusqu’à  l’encaissement.

Les   frais   d’expédition   en   France   ou   à   l’étranger   sont   à   la  
charge  de  l’acquéreur.

Les   acquéreurs   non-­résidents   ne   pourront   prendre   livraison  
de  leurs  achats  qu’après  règlement  bancaire  établi  en  €UROS  
incluant  les  frais  de  change  et  de  virement.  
Les   acheteurs,   souhaitant   exporter   leurs   achats,   devront  
le   faire   savoir   au  plus   tard   le   jour  de   la  vente.   Ils   pourront  
récupérer   la  TVA   sur   la   commission   d’achat   à   la   condition  

à  la  maison  de  ventes  PHIDIAS.

REMBOURSEMENT  DE  LA  TVA

La  TVA  portant  sur  les  frais  acheteurs  (18%  HT  soit  21,60  %  
TTC)  pourra  faire  l’objet  d’un  remboursement  aux  acheteurs  
non-­résidents   de   l’Union   Européenne   et   qui   exportent   les  
biens   acquis.   Pour   obtenir   le   remboursement,   les   acheteurs  
concernés  devront  manifester   leur   souhait  d’être   remboursé  
de  la  TVA  avant  la  vente.  Le  remboursement  ne  pourra  se  faire  
par   le   service   comptable  que   sur  présentation  du  document  
douanier  d’exportation  visé  par  les  douanes.

EXPORTATION

de  la  Culture  et  de  la  Communication  peut  être  indispensable  
pour  déplacer  un  bien  au  sein  de  la  Communauté  Européenne.  
Il  devra  être  accompagné  d’une  licence  d’exportation  pour  les  
pays  hors  CEE.

DÉFAUT  DE  PAIEMENT

À   défaut   de   paiement   par   l’adjudicataire   de   la   totalité  
des   sommes   dues,   après   une   seule  mise   en   demeure   restée  
infructueuse,   le   bien   est   remis   en   vente   à   la   demande   du  
vendeur   sur   folle   enchère   de   l’adjudicataire   défaillant.   Si  
le   vendeur   ne   formule   pas   cette   demande   dans   un   délai   de  
trois  mois  à  compter  de  l’adjudication,  la  vente  est  résolue  de  
plein  droit,   sans  préjudice  de  dommages  et   intérêts  dus  par  
l’adjudicataire  défaillant.
En  outre,   la  maison  de  ventes  PHIDIAS  se   réserve   le  droit  
de   réclamer  à   l’adjudicataire  défaillant,  des   intérêts  au   taux  
légal,   le   remboursement   de   tous   les   frais   engagés   pour   le  
recouvrement  des  sommes  dues  par  lui,  ainsi  que  le  paiement  
de  la  différence  entre  le  prix  d’adjudication  initial  et  le  prix  
d’adjudication   sur   folle  enchère,   s’il   est   inférieur,   ainsi  que  
les  coûts  générés  par  les  nouvelles  enchères.

RÉSULTATS

Les  résultats  seront  publiés  intégralement  dans  la  Gazette  de  
l’Hôtel  Drouot,  ainsi  que  sur  les  sites  internet  de  la  maison  de  
ventes  et  de  l’expert.
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LISTE  EXPLICATIVE  SUR  LES  DEGRÉS  DE  CONSERVATION
DES  MONNAIES  À  L’USAGE  DES  NUMISMATES

Depuis  le  XIXe  siècle,  une  échelle  rigoureuse  d’appréciation  des  monnaies,  adoptée  sur  le  plan  international,  est  
utilisée  par  l’en  semble  des  experts  de  la  profession.

C’est   toujours   un   mot,   ou   des   lettres   qui   désignent   l’état   de   conservation   d’une   monnaie,   lequel   est   un   des  
principaux  critères  servant  à  établir  une  base  d’évaluation  le  plus  près  possible  de  la  réalité.  Parfois,  la  qualité  de  
l’avers  diffère  de  celle  du  revers  ;;  dans  ce  cas,  deux  appréciations  sont  fournies  :  Très  beau/Superbe.

Nous  donnons  ci-­après  une  échelle  d’appréciation  qui  va  par  ordre  décroissant:  Flan  bruni  ;;  Flan  miroir  ;;  F.D.C.  
(Fleur  de  coin)  ;;  Superbe  ;;  Très  beau  ;;  T.B.  ;;  Beau.

.  Flan  bruni.  Fabrication  spéciale  réservée  aux  essais  et  piéforts  des  XVIIIe  et  XIXe

.  Flan  miroir.
observé  sur  les  monnaies  de  Louis  XIII  à  la  Ve  République,  émises  par  certains  ateliers.

.  Fleur  de  coin.  La  monnaie  a  été  frappée  avec  des  coins  neufs  ;;  elle  se  trouve  dans  l’état  exact  du  jour  où  elle  a  été  

le  nec  plus  ultra.

.  Superbe.  Monnaie  ayant  conservé  l’état  de  sa  frappe  et  qui  ne  comporte  aucune  rayure,  ni  oxydation.  Aucun  

.  Très  beau.  Une  usure  raisonnable  mais  pas  de  graves  défauts  ;;  traces  de  circulation,  cependant  la  monnaie  n’a  pas  
pour  autant  perdu  de  sa  netteté.

.  TB.  Cette  abréviation  est  réservée  aux  monnaies  ayant  circulé  ;;  les  détails  essentiels  sont  estompés  mais  il  est  

.  Beau  et  B.  L’aspect  est  médiocre  et,  paradoxalement,  cette  appellation  désigne  des  monnaies  frustes  et  qui  ont  
perdu  leur  véri  table  intérêt  sauf  lorsqu’il  s’agit  d’une  monnaie  rare.

 
notation Français Anglais Allemand Italien Espagnol 

      
 Flan bruni Proof Polierte platte Fondo specchio  

 Flan miroir     
10 Fleur de coin Uncirculated Stempelglanz Fior di conio Flor de Cuno 

10  Mint state Vorzuglich Splendido Sin circular 

9 à 8 Superbe Extremely fine Serschon Bellissimo Extraordinariamente bien 
conservada 

7 à 6 Très beau Very fine Schon Molto bello Muy bien conservada 

5 à 4 T.B. Fine    
3 à 2 Beau Good Ser gut erhalten Bello Bien conservada 

2 à 1 B. Fair    
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Bernard  Douvillé   était   un   numismate   connu   et   reconnu   dans   le  monde   de   la   numismatique.   C’était   un   homme  
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la  numismatique  antique  que  moderne,  sa  grande  passion  était  la  numismatique  médiévale  dont  il  était  un  grand  
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MONNAIES  GRECQUES  
en  OR  et  en  ARGENT

  
1   ÉTRURIE  -­  POPULONIA
   2e  moitié  du  Ve  siècle  -­  1ère  moitié  du  IIIe  siècle
   Gorgoneion  de  face  tirant  la  langue.  X-­X.  R/.  Traces  de  légende.
   20  asses  d’argent.   (7,88  g)
   Pozzi  39;;  HN  Italie  142     
                                                                                 Rare.  Flan  ovale.  Très  beau.      900  /  1  000  €

2   CALABRE  -­  TARENTE
   281-­272
   Cavalier.  R/.  Taras.
   Statère  d’argent  ou  Nomos.   (6,34  g)
   Vlasto  739  et  ss   Patine  irisée  bleutée.  T.B.    300  /  350  €
    

3   LUCANIE  -­  MÉTAPONTE
   550-­470
   Épi  de  blé.  R/.  Même  type  incus.
   Statère  d’argent.   (8,09  g)
   Pozzi  157;;  Sear  cf  235     Beau  style.  Très  beau.    1  800  /  2  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

4   LUCANIE  -­  MÉTAPONTE
   550-­470
   Épi  de  blé.  R/.  Même  type  incus.
   Statère  d’argent.   (7,93  g)
   Pozzi  157;;  Sear  cf  235     Flan  large.  T.B.    400  /  450  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

5   LUCANIE  -­  MÉTAPONTE
   550-­470
   Épi  de  blé.  R/.  Même  type  incus.
   Nomos  ou  statère  d’argent.   (8,07  g)
   Pozzi  158  var.     Haut  relief.  Très  beau/T.B.    700  /  800  €

    

6   LUCANIE  -­  MÉTAPONTE
   350-­330
   Tête  de  Leukippos.  Chien  assis.  R/.  Épi  de  blé  et  oiseau.
   Statère  d’argent.   (7,93  g)
   Pozzi  cf  185;;  SNG  ans  443;;  Sear  cf  415
      Jolie  patine  de  médaillier.  T.B.    400  /  450  €
     Collection  Bernard  Douvillé  
  

7   LUCANIE  -­  VÉLIA
   vers  280  avant  J.-­C.
   Tête  d’Athéna.  R/.  Lion  dévorant  un  cerf.
   Statère  d’argent.   (6,41  g)
   Pozzi  247;;  HN  Italie  1318          Patine  bleutée.  Très  beau.    550  /  600  €
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8   BRUTTIUM  -­  CAULONIA
   525-­500
  
   Nomos  ou  statère  d’argent.   (7,49  g)
   Pozzi  270                                                                                                                      T.B.    1  800  /  2  000  €

9   BRUTTIUM  -­  RHÉGIUM
   415-­387
  
   Tétradrachme  d’argent.   (17,11  g)
   Pozzi  331;;  Sear  501                          Haut  relief.  Très  beau.    5  000  /  6  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

10   SICILE  -­  HIMÈRE
  
   Coq.  R/.  Crabe.
   Didrachme  d’argent.   (8,67  g)
   Pozzi  452;;  Sear  718     T.B./Très  beau.    400  /  450  €
   Collection  Bernard  Douvillé  

    

11   SICILE  -­  SÉLINONTE
   520-­490
   Feuille  de  persil.  Quatre  globules.  R/.  Carré  creux  divisé  en  compartiments.
   Didrachme  d’argent.   (9,03  g)
   Pozzi  535;;  Sear  730     Patine  irisée.  Très  beau.    700  /  800  €
   Collection  Bernard  Douvillé  

    

12   SICILE  -­  SÉLINONTE
   520-­491
   Feuille  de  persil.  R/.  Carré  creux  divisé  en  compartiments.
   Didrachme  d’argent.   (8,58  g)
   SNG  Cop  591     T.B./Très  beau.    600  /  700  €
   Collection  Bernard  Douvillé  

    

13   SICILE  -­  SYRACUSE
   485-­479  Règne  de  Gélon  Ier
   Tête  de  la  nymphe  Aréthuse.  Quatre  dauphins.  R/.  Quadrige.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,16  g)
   Pozzi  557;;  Bab  2266     
      De  très  beau  style.  Très  beau.    900  /  1  000  €  
    

14   SICILE  -­  SYRACUSE
   485-­479  Règne  de  Gélon  Ier
   Tête  de  la  nymphe  Aréthuse.  Quatre  dauphins.  R/.  Quadrige.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,40  g)
   Pozzi  560;;  Sear  913;;  Boehringer  69  
      De  très  beau  style.  Très  beau.    1  200  /  1  500  €
   Collection  Bernard  Douvillé  
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15   SICILE  -­  SYRACUSE
   466-­413
   Tête  d’Aréthuse.  R/.  Quadrige.  Pistrix.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,23  g)
   Pozzi  577;;  Sear  cf  924;;  Boehringer  512  
      Très  beau.    1  200  /  1  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
16   MACÉDOINE  -­  LÉTÉ
   550-­500
   Satyre  ithyphallique.  Sinistra  manum  veretrum  tenet.    R/.  Carré  creux.
   Dixième  de  statère  ou  trihémiobole  d’argent.    (0,82  g)
   Pozzi  691;;  Sear  1302;;  BMC  29   Rare.  Très  beau/T.B.    200  /  250  €  

17   ROYAUME  DE  MACÉDOINE  -­  PHILIPPE  II
   359-­336
   Tête  laurée  d’Apollon.  R/.  Bige.
   Statère  d’or.  Trident  =  Pella.   (8,61  g)
   Pozzi  836;;  Le  Ridder  833  et  ss     
      Beau  style.  Très  beau.    1  500  /  1  800  €
    

18   ROYAUME  DE  MACÉDOINE  -­  PERSÉE
   178-­168
   Sa  tête  diadémee.  R/.  Aigle  sur  un  foudre.
   Tétradrachme  d’argent.   (15,82  g)
   Pozzi  982     
          1  200  /  1  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

19   MACÉDOINE  SOUS  LA  DOMINATION  ROMAINE
   158-­149
   Bouclier  macédonien  avec  la  tête  d’Artémis  Tauropolos.

R/.  Massue.  Couronne  de  chêne.  Foudre.
   Tétradrachme  d’argent.  Amphipolis.   (16,90  g)
   Pozzi  997;;  Sear  1386     Très  beau/T.B.    400  /  450  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

20   THRACE  -­  MARONÉE
   450-­400
   Cheval  bridé.  Étoile.  R/.  Cep  de  vigne  à  quatre  grappes.
   Statère  d’argent.   (12,86  g)
   Sear  cf  1629;;  Pozzi  cf  1047     T.B./Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
21   ÎLE  DE  THRACE  -­  THASOS
   550-­463
   Satyre  enlevant  une  nymphe.  R/.  Carré  creux  en  ailes  de  moulin.
   Nomos  ou  statère  d’argent.   (9,42  g)
   SNG  Cop  1009     Patine  de  médaillier.  Double  frappe  au  revers.  
      Très  bel  exemplaire.  1  200  /  1  500  €  
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22   ÎLE  DE  THRACE  -­  THASOS
   550-­463
   Satyre  enlevant  une  nymphe.  R/.  Carré  creux  en  ailes  de  moulin.
   Nomos  ou  statère  d’argent.   (8,41  g)
   Pozzi  1111   Type  archaïque.  Très  beau.    500  /  550  €
  

23   ÎLE  DE  THRACE  -­  THASOS
   463-­411
   Satyre  enlevant  une  nymphe.  R/.  Carré  creux  en  ailes  de  moulin.
   Drachme  d’argent.   (3,39  g)
   Sear  1748     Très  beau  style.  Très  bel  exemplaire.    400  /  450  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

24   ROYAUME  DE  THRACE  -­  LYSIMAQUE
   232-­281
   Tête  d’Alexandre.  R/.  Athéna  nicéphore.  Tête  de  lion.
   Tétradrachme  d’argent.  Lysimachia.   (17,03  g)
   Pozzi  1168;;  Muller  46     Très  beau.    500  /  550  €  

  

25   THESSALIE  -­  LARISSA
   400-­344
   Tête  de  la  nymphe.  R/.  Cheval  paissant.  Petite  plante.
   Didrachme  d’argent.   (6,15  g)
   Pozzi  cf  1223     Très  beau.    200  /  250  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

26   ROYAUME  DE  PÉONIE  -­  LYKKEIOS
   356-­355
   Tête  de  Zeus.  R/.  Hercule  et  le  lion  de  Némée.  Carquois.
   Statère  d’argent.   (12,76  g)
   Pozzi  984  var.  ;;  Sear  1518;;  SNG  ANS  1019     
      Type  rare.  Revers  décentré.  Très  beau.    500  /  550  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

27   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Époque  de  Marathon
   490-­407
   Tête  d’Athéna.  R/.  Chouette.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,14  g)
   Pozzi  1540;;  Sear  2521                                                                                  Monnaie  plaisante.  
      De  très  beau  style.  Très  bel  exemplaire    2  800  /  3  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

28   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Époque  de  Marathon
   490-­407
   Tête  d’Athéna.  R/.  Chouette.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,20  g)
   Pozzi  1543                                                                                                Avec  une  partie  du  cimier.    
      Très  bel  exemplaire.    1  000  /  1  200  €  
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29   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Époque  de  Marathon
   490-­407
   Tête  d’Athéna.  R/.  Chouette.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,29  g)
   Pozzi  1543
      Avec  une  partie  du  cimier.  Très  beau/T.B.    800  /  900  €  

30   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Époque  de  Marathon
   490-­407
   Tête  d’Athéna.  R/.  Chouette.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,12  g)
   Pozzi  1542                                                                                                         Très  beau.    450  /  500  €

31   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Époque  de  Marathon
   490-­407
   Tête  d’Athéna.  R/.  Chouette.
   Tétradrachme  d’argent.   (17,10  g)
   Pozzi  1542     Avec  une  partie  du  cimier.  T.B.    650  /  700  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
  

32   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Nouveau  style
   165-­87
   Tête  d’Athéna  Parthenos.  R/.  Chouette  sur  une  amphore.  Abeille.
   Tétradrachme  d’argent  aux  noms  de  Mened  et  Eigeno  (135-­134).
   (16,55  g)
   Pozzi  cf  1597     Flan  large.  Beau  style.  T.B.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

33   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Nouveau  style
   165-­87
   Tête  d’Athéna  Parthenos.  R/.  Chouette  sur  une  amphore.  Esculape.
   Tétradrachme  d’argent.   (16,89  g)
   Thompson  714   Flan  large.  Très  beau.    500  /  550  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

34   PÉLOPONNÈSE  -­  SICYONE
   300-­280
   Chimère.  R/.  Colombe.
   Hémidrachme  d’argent.   (2,88  g)
   cf.  Pozzi  1805;;  BMC  118        
      Très  bel  exemplaire.    180  /  200  €  
  

35   MYSIE  -­  CYZIQUE
   500-­480
   Jeune  éphèbe  nu  tenant  un  thon.  R/.  Carré  creux.
   Hecté  d’électrum.   (2,69  g)
   Rosen  488                                                     Très  beau.    500  /  600  €  
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36   MYSIE  -­  CYZIQUE
   550-­500
   Tête  de  Silène  de  face  entre  deux  thons.  R/.  Carré  creux.
   Hecté  d’électrum.   (2,67  g)
   Boedensedt  43     Avers  décentré.  Très  beau.    500  /  600  €  

  

37   MYSIE  -­  CYZIQUE
   550-­500
   Satyre  nu  tenant  un  thon  par  la  queue.  R/.  Carré  creux.
   Hecté  d’électrum.   (2,66  g)
   Luynes  2432;;  Pozzi  2186     Très  beau.    500  /  600  €  

  

38   MYSIE  -­  CYZIQUE
   550-­500
   Protomé  de  lion  dévorant  une  proie.  Thon.  R/.  Carré  creux.
   Hecté  d’électrum.   (2,60  g)
   V.Fritze  42;;  Pozzi  2201     Très  beau.    400  /  450  €  

  

39   IONIE  -­  COLOPHON
   500-­450
   Tête  laurée  d’Artemis.  R/.  Carré  creux.
   Hémiobole  d’argent.   (0,29  g)
   Milne  (Colophon)  18;;  V.  Aulock  1811     Très  beau.    80    100  €  

  

40   IONIE  -­  HÉRACLÉE  DU  LATNUM
   140-­135
   Tête  d’Athéna.  R/.  Massue.  Victoire.
   Tétradrachme  d’argent.   (16,97  g)
   Pozzi  2452;;  SNG  Lockett  2823  
      L   900  /  1  000  €
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

41   IONIE  -­  MAGNÉSIE  DU  MÉANDRE
   190-­133
   Buste  d’Artémis.  R/.  Apollon.
   Tétradrachme  d’argent.   (16,81  g)
   Pozzi  2460;;  Sear  4485     Superbe.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

42   IONIE  -­  PHOCÉE
   550-­500
   Tête  de  Ménade.  R/.  Carré  creux.
   Hecté  d’électrum.   (2,55  g)
   Boedensedt  92   Charmante  petite  monnaie.  
      Très  bel  exemplaire  bien  centré.    1  000  /  1  200  €  
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43   IONIE  -­  PHOCÉE
   550-­500
   Tête  de  Ménade.  R/.  Carré  creux.
   Hecté  d’électrum.   (2,55  g)
   Pozzi  2509     T.B.    300  /  350  €  

  

44   ÎLE  DE  CARIE  -­  RHODES
   229-­205
   Tête  radiée  d’Hélios.  R/.  Rose  de  balaustion.  Proue.
   Tétradrachme  d’argent  au  nom  d’Ameinias.              (13,66  g)
   SNG  Keckman  542     T.B.    500  /  600  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

45   ÎLE  DE  CARIE  -­  RHODES
   205-­190
   Tête  de  la  nymphe.  R/.  Rose  et  lyre.
   Drachme  d’argent.   (2,70  g)
   Pozzi  cf  2708     Très  beau.    120  /  150  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

46   ÎLE  DE  CARIE  -­  RHODES
   250-­229
   Tête  d’Hélios.  R/.  Rose  de  balaustion.  Athéna  nicéphore.
   Didrachme  d’argent  au  nom  de  Mnasimachos.               (6,18  g)
   Pozzi  2705;;  Ashton  208;;  SNG  Keckman  537-­539
      Trace  de  corrosion.  T.B.    150  /  200  €  
    

47   CILICIE  -­  SOLI  Ville  (Pompeiopolis)
   430-­390
   Amazone  tenant  son  arc  et  un  carquois.  
   R/.  Grappe  de  raisin.  Croix  de  vie.
   Statère  d’argent.   (10,61  g)
   Sear  5602;;  BMC  145,7  
      Sujet  attractif.  Légèrement  décentré.  
      Très  beau.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

48   ROYAUME  DE  SYRIE  -­  ANTIOCHUS  Ier  SOTER
   281-­261
   Tête  diadémée.  R/.  Apollon  sur  l’omphalos.
   Tétradrachme  d’argent.  Seleucie  du  Tigre.                  (14,76  g)
   Pozzi  cf  2930     T.B.    250  /  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

49   ROYAUME  DE  SYRIE  -­  DÉMÉTRIUS  Ier  SOTER
   162-­150
   Tête  diadémée.  Cordelette.  R/.  Tychée.
   Tétracrachme  d’argent.  Antioche.   (16,61  g)
   Pozzi  2968     T.B.    100  /  120  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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50   ROYAUME  DE  SYRIE  -­  DÉMÉTRIUS  II  NICATOR
   130-­125
   Tête  barbue  du  roi.  R/.  Zeus.
   Tétradrachme  d’argent.  Antioche.   (16,47  g)
   Pozzi  3006     T.B.    200  /  220  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

51   ROYAUME  DE  SYRIE  -­  ANTIOCHUS  VI  DIONYSOS
   145-­142
   Sa  tête  radiée.  Cordelette  noueuse.  R/.  Les  Dioscures.  OP  =  170  soit  143.  
   Couronne  de  roses.
   Tétradrachme  d’argent.  Antioche.   (16,93  g)
   Pozzi  2992     Très  bel  exemplaire.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

52  
ANTIOCHUS  VIII  GRYPUS

   125-­121
   Les  deux  bustes  accolés.  R/.  Zeus.  P  =  192  ère  des  Séleucides.
   Tétradrachme  d’argent.  Damascus.   (16,54  g)
   Pozzi  cf  3010     Beaux  portraits.  Très  beau.    400  /  450  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

53  
ANTIOCHUS  VIII  GRYPUS

   125-­121
   Les  deux  bustes  accolés.  R/.  Zeus.  Non  daté.
   Tétradrachme  d’argent.  Ptolemaïs  (Phénicie).                          (16,51  g)
   Pozzi  3010     Beaux  portraits.  T.B.    250  /  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

54   ROYAUME  DES  PARTHES  SASSANIDES  -­  SAPOR  Ier
   241-­272
   Son  buste  couronné.  R/.  Autel  entre  le  roi  et  le  dieu  Mithra.
   Drachme  d’argent  (légende  en  palhevi).   (4,23  g)
   Mitchiner  811  et  ss     Flan  large.  Très  beau/T.B.    150  /  180  €  

  

55   ROYAUME  DE  BACTRIANE  -­  EUCRATIDES  Ier  le  Grand
   170-­145
   Buste  casqué.  Cordelette.  R/.  Les  Dioscures.
   Tétradrachme  d’argent.   (16,90  g)
   Sng  Cop  272  var.;;  Bopearachchi  serie  6X     
      Très  bel  exemplaire.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

56   ROYAUME  D’ÉGYPTE  -­  PTOLÉMÉE  II
   285-­246
   Tête  diadémée  de  Ptolémée  Ier.  R/.  Aigle  sur  un  foudre.
   Pentadrachme  d’or  frappée  à  Alexandrie.
   P  =  17  (270  avant  J.-­C.)   (17,86  g)
   Pozzi    cf.3212;;  Svoronos  566  et  ss                              Contremarque  à  l’avers.  
                                           Très  beau  portrait.  Très  bel  exemplaire.    6  500  /  7  000  €  
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57   INDES  -­  CEYLAN  Sri  Lanka
   840-­1295
   Kahavanu  ou  statère  d’or  pâle.   (4,31  g)
        Monnaie  intéressante.  Très  beau.    450  /  500  €    

MONNAIES  ANTIQUES  D’EXCEPTION

A   ROYAUME  DE  LYDIE  -­  CRÉSUS
                      561-­546
                      Protomés  affrontés  de  lion  à  droite  et  de  taureau  à  gauche,  
                      une  patte  en  avant.  
                      R/.  Deux  carrés  juxtaposés  à  surface  irrégulière.
                      Statère  babylonien  en  or  (créséïde).            
                      (8,05  g)
                      Pozzi  2726;;  de  Luynes  2797;;  Babelon  (Traité)  2;;  BMC  31
                      Rare.  Superbe  exemplaire.                 9  000  /  10  000  €
  

et  partagea  son  règne  entre  les  plaisirs,  la  guerre  et  les  arts.  Il  conquit  la  Pamphylie,  la  Mysie  et  la  Phrygie  jusqu’à  l’Halys  et  se  

l’une  des  sept  merveilles  du  monde  antique.

B   ATTIQUE  -­  ATHÈNES  Époque  de  Marathon  
   480-­449

   Collier  de  perles  et  boucles  d’oreille  cabochon.  
   R/.  Chouette  à  droite  regardant  de  face.  Rameau  d’olivier.  Carré  creux.
                      Tétradrachme  d’argent  de  la  classe  V  (vers  449  avant  J.-­C.).
                      (17,22  g)
                      Babelon  pl.186,7                            
                                                                                                              Superbe  exemplaire.              2  800  /  3  000  €
   Collection  Manuel  CANOVAS  (vente  Vinchon  1994)  n°15  
  

«  chouette  »,  qui  donna  son  nom  à  la  monnaie,  était  répandue  autour  du  bassin  méditerranéen  et  connue  sur  tous  les  marchés  
pour  son  bon  aloi.

C   ROYAUME  DE  MACÉDOINE  -­  PHILIPPE  II  
   359-­336
   Tête  laurée  d’Apollon.  
   R/.  Bige  de  chevaux  conduit  par  un  aurige.  Dessous,  trident.
                      Statère  d’or  frappé  à  Pella.
   (8,60  g)  
   Müller  59;;  Pozzi  836;;  Le  Rider  274  (cet  exemplaire)
      Très  beau  spécimen.    2  000  /  2  200  €
   Collection  Roger  PEYREFFITTE  (vente  Vinchon  1974)  n°72

de  Philippe  triomphaient  aux  Jeux  olympiques.  À  la  mort  de  son  père,  qui  périt  assassiné  en  336  avant  J.-­C.,   il  devient  roi  de  

meurt  sans  avoir  achevé  son  œuvre,  âgé  de  33  ans.  
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D   ROYAUME  DE  MACÉDOINE  -­  ALEXANDRE  III  le  GRAND
   336-­323
   Tête  casquée  d’Athéna  à  droite,  le  casque  orné  d’un  serpent.  Derrière  
   la  nuque,  M.  R/.  Niké  tenant  une  couronne  et  la  stylis.  Monogrammes.
                      Statère  d’or  frappé  à  Babylone.
   (8  ,56  g)
   Müller  375;;  Price  3691  
                                                                                                             Charmante  monnaie  d’un  joli  style

E   ZEUGITANE  -­  CARTHAGE  
   350-­320
   Tête  de  Perséphone.  R/.  Cheval  libre.  Trois  globules.
                      Statère  d’or.
                      (9,14  g)
   Jenlins  et  Lewis  56  (groupe  III)
                                           Superbe  exemplaire  de  très  beau  style.    3  500  /  4  000  €

Fondée  par  les  Phéniciens  de  Tyr,  vers  814  avant  J.-­C.,  Carthage  imposa  un  contrôle  politique  et  économique  sur  une  grande  partie  
de  l’Afrique  du  Nord,  la  Sicile,  Malte,  la  Sardaigne,  les  îles  Baléares,  la  péninsule  ibérique.    Sa  position  stratégique  lui  permit  de  
développer  son  commerce  maritime  et  d’imposer  sa  puissance  économique  à  toute  la  partie  ouest  du  bassin  méditerranéen.

F   ROYAUME  D’ÉGYPTE  -­  PTOLÉMÉE  Ier  SOTER
   305-­285
   Tête  diadémée  de  Ptolémée  Ier.  R/.  Aigle  sur  un  foudre.
   Pentadrachme  d’or  frappée  à  Alexandrie  en  295-­283.
   (17,92  g)
   Pozzi    cf.3212;;  Svoronos  207  
                                         Très  beau  portrait.  Très  bel  exemplaire.    7  500  /  8  500  €  
  

  

er  Soter.

Bérénice,  nous  montrent  la  position  altière  et  importante  qu’elles  tenaient  dans  la  politique  intérieure  et  extérieure  du  royaume.

G   ROYAUME  D’ÉGYPTE  -­  PTOLÉMÉE  II  PHILADELPHE
   271-­246
   Bustes  accolés  de  Ptolémée  II  et  Arsinoé,  veuve  du  roi  de  
   Thrace  Lysimaque.  Bouclier.  
   R/.  Bustes  accolés  de  Ptolémée  Ier  et  Bérénice.  Légende  de  l’avers  
   jointe  à  la  légende  revers  :  «  des  frères  et  des  sœurs  (qui  sont)  des  dieux  ».  
   Octodrachme  d’or  frappé  à  Alexandrie.
   (27,82  g)
   Pozzi  3217;;  Svoronos  603
                                                                                                                              Rare.  Très  beau.    10  000  /  12  000  €

H   ROYAUME  D’EGYPTE  -­  PTOLÉMÉE  V  ÉPIPHANE
   204-­181
   Buste  voilé  d’Arsinoé  II.  Dans  le  champ  :  K  =  an  10.
   R/.  Double  corne  d’abondance  ceinte  du  bandeau  royal.
   Octodrachme  d’or  (Mnaieon)  au  nom  d’Arsinoé  II  frappé  sous  le  
   règne  de  Cléopâtre  Ière,  épouse  de  Ptolémée  V.  Alexandrie.
   (27,90  g)
   Svoronos  1242
                                                                                                                              Monnaie  superbe.  9  000  /  10  000  €
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MONNAIES  ROMAINES  et  BYZANTINES  
en  OR,  en  ARGENT  et  en  BRONZE

58   RÉPUBLIQUE  ROMAINE  Anonymes
   225-­214
   Janus  bifrons.  R/.  Quadrige  conduit  par  Jupiter.
   Quadrigat  d’argent  ou  didrachme  frappé  à  Rome  
   en  225-­215.   (6,71  g)
   Sear  31;;  Crawford  28/3;;  Babelon  23;;  Sydenham  64a     
      Patine  de  médaillier.  Très  bel  exemplaire  bien  centré.  
      1  200  /  1  500  €

59   PLANCIA  Cnaius  Plancius
   55  avant  J.-­C.
   Diane  Planciana.  R/.  Bouquetin  crétois.
   Denier  d’argent  frappé  à  Rome  en  55  avant  J.-­C.          (4,12  g)
   Crawford  432/1;;  Sydenham  933;;  Babelon  1
      Très  bel  exemplaire.  200  /  220  €
    
60   VALERIA  L.  Valerius  Flaccus
   108-­107
   Victoire.  R/.  Mars.
   Denier  d’argent  frappé  à  Rome  en  108-­107.          (3,32  g)
   Crawford  306/1;;  Sydenham  565;;  Babelon  11
      Très  bel  exemplaire.  200  /  220  €
  
61   VALERIA  L.  Valerius  Acisculus
   45  avant  J.-­C.
   Tête  d’Apollon  Soranus.  R/.  L’enlèvement  d’Europe.
   Denier  d’argent  frappé  à  Rome  en  45  avant  J.-­C.          (3,89  g)
   Crawford  474/1a;;  Sydenham  998;;  Babelon  17
      Jolie  patine.  Très  beau.  200  /  220  €

62   JULES  CÉSAR  L.  Munatius  Plancus
   12  juillet  100  -­  †  15  mars  44  avant  J.-­C.
   Éléphant  écrasant  un  serpent/Instruments.
   Denier  d’argent  frappé  dans  un  atelier  itinérant.        (3,90  g)
   Crawford  443/1;;  Syd  1006     
      Revers  décentré.  Très  beau/T.B.  350  /  400  €  
     

63   TIBÈRE  Tiberius
   19  août  14  avant  J.-­C.  -­  16  mars  37
   Sa  tête  laurée.  R/.  Livie  assise.
   Denier  d’argent  frappé  à  Lyon  après  16.   (3,80  g)
   Cohen  16;;  RIC  26;;  BMC  34     
      Légèrement  décentré.  Beau  portrait.  Très  beau.  200  /  220  €

I   ROYAUME  D’EGYPTE  -­  PTOLÉMÉE  VIII  ÉVERGÈTE  II
   146-­116
   Buste  voilé  d’Arsinoé  II.  Dans  le  champ  :  K  =  an  10.
   R/.  Double  corne  d’abondance  ceinte  du  bandeau  royal.
   Octodrachme  d’or  (Mnaieon)  au  nom  d’Arsinoé  II  frappé  sous  le  
   règne  de  Cléopâtre  III,  épouse  de  Ptolémée  VIII.  Alexandrie.
   (28,11  g)
   Svoronos  1498
                                                                      De  haut  relief.  Superbe  exemplaire.  9  000  /  10  000  €

   Collection  Daniel  FERRET  (vente  Vinchon  1994)  n°171
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64   TITUS  Titus  Flavius  Vespasianus    
   24  juin  79  -­  13  septembre  81
   Tête  laurée.  R/.  Taureau.
   Aureus  frappé  à  Rome  en  75  sous  Vespasien.                   (7,15  g)
   Sear  2415;;  Cohen  48;;  RIC  780;;  BMC  Vesp.171;;  Calico  731    
      Beau  portrait.  La  fusion  du  métal  apparente.  Très  beau.    2  800  /  3  000  €
    

65   TRAJAN  Marcus  Ulpius  Traianus    
   25  janvier  98  -­  8  août  117
   Buste  lauré,  drapé,  cuirassé.  R/.  Trophée  entre  deux  captifs  parthes.
   Aureus  frappé  à  Rome  en  117.   (7,24  g)
   Sear  3099;;  Cohen  184;;  RIC  32;;  BMC  603;;  Calico  1035/E3  
      Revers  intéressant.  Très  beau/T.B.    3  500  /  3  800  €    

66   JULIA  MAESA  sous  ÉLAGABALE
   †224
   Buste  de  l’impératrice.  R/.  Piétas.
   Sesterce  frappé  à  Rome  en  223.   (21,08  g)
   Cohen  31;;  RIC  414;;  BMC  389     
      Patine  verte  et  rouge.  Portrait  réaliste.  Très  beau.  450  /  500  €  
     
         

67   COMMODE  Lucius  Aelius  Commodus  
   18  mars  180  -­  31  décembre  192
   Son  buste  lauré  et  drapé.  R/.  La  Sécurité  assise.
   Aureus  frappé  à  Rome  en  181.   (7,24  g)
   Cohen  700/150  Frs  or;;  RIC  23;;  Calico  2325a;;  Sear  5609     
                             D’une  grande  beauté.  Superbe  exemplaire.      15  000  /  18  000  €  
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68   CONSTANTIN  Ier  le  Grand  Flavius  Valerius  Aurelius  Constantinus  
   été  307  -­  22  mai  337
   Son  buste  diadémé,  drapé  et  cuirassé.  R/.  Victoire  marchant  et  une  palme.  Dans  le  champ,  VOT  XXX.  
   À  l’exergue,  SMAN.
   Solidus  frappé  à  Antioche  en  335-­336.   (4,47  g)
   Cohen  604;;  RIC  96;;  Sear  15747                                                       6  000  /  7  000  €  

  

69   DÉCENCE    Magnus  Decentius,  frère  de  Magnence
   18  janvier  350  -­  18  août  353
   Son  buste  drapé  et  cuirassé.  R/.  La  Victoire  et  la  Liberté  debout  tenant  ensemble  un  trophée.  À  l’exergue,  RS.
   Solidus  frappé  à  Rome  en  351-­352.  S  =  6e (4,42  g)
   Cohen  27;;  Jameson  536  p.112;;  RIC  172-­173;;  Sear  18843                  Type  très  rare  (AVG).  Superbe.    8  000  /  10  000  €  

  

70   CONSTANS  II  et  CONSTANTIN  IV
   septembre  641  -­  15  juillet  668
  
   Solidus  frappé  à  Syracuse  en  654-­659.   (4,27  g)
   Sear  1076;;  D.O.156a;;  BMC  282;;  Ratto  1597     
      Type  rare.  Flan  large.  T.B./Très  beau.    1  200  /  1  400  €  
          

71   THÉOPHILE
   2  octobre  829  -­  20  janvier  842
  
   Solidus  frappé  à  Constantinople  en  829-­830.                  (4,40  g)
   Sear  1655;;  D.O.1a,2;;  Ratto  1817     
      Rare.Très  beau.    1  200  /  1  500  €  
       

72   ROMAIN  III  ARGYRE
   12  novembre  1028  -­  11  avril  1034
   Le  Christ  en  majesté.  R/.  L’empereur  couronné  par  la  Vierge.
   Histamenon  nomisma  (sou  d’or)  frappé  à  Constantinople.          (4,36  g)
   Sear  1819;;  D.O.1a;;  Ratto  1819     
      Flan  large.  T.B./Très  beau.    400  /  450  €
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73   ISAAS  Ier  COMNÈNE
   1er  septembre  1057  -­  25  décembre  1059
   Le  Christ  en  majesté.  R/.  L’empereur  debout  de  face.  
   Histamenon  nomisma  (sou  d’or)  frappé  à  Constantinople.        (4,37  g)
   Sear  1843;;  D.O.2;;  Ratto  2007   Très  beau/Superbe.    400  /  450  €
      

MONNAIES  GAULOISES  en  OR

74   AMBIANI  (région  d’Amiens)
   125-­100
   Tête  à  large  chevelure.  R/.  Cheval.
   Statère  d’or.   (7,52  g)
   DT  67;;  LT  7886     
      Trou  rebouché.  Monnaie  intéressante.  T.B.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

75   ARVERNES  (région  de  Clermont-­Ferrand)
   120-­60
   Tête  d’Apollon.  R/.  Cheval  conduit  par  un  aurige  à  gauche  et  lyre.
   Statère  d’or.  Trouvaille  de  Saint  Uze  (Drôme).                (7,48  g)
   DT  3378;;  LT  5281  var.     
      Flan  éclaté  à  la  frappe.  Très  beau.    1  200  /  1  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

76   ARVERNES  (région  de  Clermont-­Ferrand)
   120-­60
   Tête  d’Apollon.  R/.  Cheval  conduit  par  un  aurige  à  droite  et  lyre.
   Statère  d’or.  Trouvaille  de  Saint  Uze  (Drôme).               (7,46  g)
   DT  3375;;  LT  5279     
      Flan  éclaté  à  la  frappe.  Très  beau.    1  200  /  1  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
77   ARVERNES  (région  de  Clermont-­Ferrand)
   120-­60
   Tête  à  droite.  R/.  Cheval  conduit  par  un  aurige.  Dessin  géométrique.
   Quart  de  statère  d’or  à  la  joue  barrée.   (1,88  g)
   DT  3328;;  BN  3664  var.     
      Une  monnaie  rare,  bien  centrée  et  très  belle.    1  000  /  1  200  €  

78   AULERCI  CENOMANI  (région  du  Mans)
   80-­50
   Tête  à  droite.  R/.  Cheval  androcéphale  et  personnage  allongé  tenant  une  lance.
   Statère  d’or  rouge.   (7,09  g)
   DT  2150-­1-­2;;  LT  6858     
      Monnaie  agréable  frappé  avec  un  coin  usé.  Très  beau.    500  /  550  €  
  

79   AULERCI  EBUROVICES  (région  d’Évreux)
   60-­50
   Tête  casquée  à  gauche.  Sanglier.  R/.  Cheval  à  droite  conduit  par  un  aurige.  
   Sanglier  et  annelet  perlé  pointé.
   Hémistatère  d’électrum.   (2,93  g)
   DT  2401;;  Scheers  287  et  ss     Très  bel  exemplaire.    1  000  /  1  200  €    
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80   NERVII  (Gaule  Belgique  Hainaut)
   58-­55
   Tête  disloquée.  R/.  Cheval.
   Statère  d’or  à  l’epsilon.   (5,87  g)
   DT  178;;  LT  8755     Très  bel  exemplaire.    1  200  /  1  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

81   PARISII  (région  de  Paris)
   100-­50
   Tête  stylisée  d’Apollon.  Décor  en  dents  de  loup.  R/.  Cheval  cabré.  Filet  perlé.
      (6,83  g)
   DT  79;;  Colbert  de  Beaulieu  9,9;;  LT  7777  
       10  000  /  12  000  €

trouvailles  de  monnaies  gauloises  d’or,   le   trésor  de  Puteaux   (découvert  en  1950),  en  contenait  de  nombreux  exemplaires   (120  

examinés  au  Cabinet  des  Médailles  de  la  Bibliothèque  Nationale  de  Paris  au  début  des  années  1950.  Cet  exemplaire  est  issu  de  
coins  de  droit  et  de  revers  connus  (A3/R6)  

     
  
82   PICTONES  (région  de  Poitiers)
   120-­80
   Tête  à  droite.  Cordon  perlé.  R/.  Cheval  androcéphale.  Main.
   Statère  d’électrum  à  la  main.   (6,62  g)
   DT  3647;;  LT  4395     T.B.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

83   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   e  siècle  avant  J.-­C.
   Œil  regardant  à  droite.  R/.  Cheval  et  rouelle.
   Statère  d’or  à  l’œil.   (5,90  g)
   DT  168;;  LT  8020                                                                                   Très  beau.    500  /  600  €
  

MONNAIES  GAULOISES  
en  ARGENT,  en  BILLON,  en  BRONZE

  

84   AEDUI  (région  du  Mont  Beuvray)
   vers  52  avant  J.-­C.
   Quinaire  d’argent  à  la  lyre.   (1,98  g)
   DT  3182;;  LT  4858     
                   Charmante  monnaie.  Bien  centrée  à  l’avers.  
                                                                                      Très  beau.    500  /  600  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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85   AEDUI  (région  du  Mont  Beuvray)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  à  l’aigle.   (5,14  g)
   DT  3205;;  LT  5275                        
                                                 Patine  sombre.  Très  bel  exemplaire.    250  /  300  €  
         Collection  Bernard  Douvillé  

  

86   AEDUI  (région  du  Mont  Beuvray)
   70-­50
   Denier  d’argent  DVBNOCOV/DYBNOREX.    (1,93  g)
   DT  3211;;  LT  5026     
                                                                                                               Monnaie  rare  et  intéressante.    
                                           Revers  légèrement  décentré.  Superbe.    500  /  550  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

87   AEDUI  (région  du  Mont  Beuvray)
   70-­50
   Denier  d’argent  ANORBOS  DVBNO.   (1,93  g)
   DT  3222;;  LT  4972     
                                                                   Revers  décentré.  Superbe/T.B.    200  /  250  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

88   AEDUI  (région  du  Mont  Beuvray)
   vers  52  avant  J.-­C.
   Denier  d’argent  DIASULOS.                  (1,90  g)
   DT  3220;;  LT  4871                                                                        Superbe.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

89   ALLOBROGES  (Vallée  du  Rhône)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent  IALIKOVESI  à  la  tête  de  cheval.   (2,42  g)
   DT  3045;;  BN  2537                                              Rare.  Très  beau.    250  /  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

90   ALLOBROGES  (Vallée  du  Rhône)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent  au  cheval  et  rameau.   (2,33  g)
   DT  3113;;  LT  2895  (ALLOBROGES)      Très  beau.    120  /  150  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

91   ALLOBROGES  (Vallée  du  Rhône)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Denier  d’argent  BRI/COMA  au  cavalier.   (2,15  g)
   DT  3134;;  LT  5807  
                                                                                     Flan  très  large.  Superbe.    250  /  280  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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92   ALLOBROGES  (Vallée  du  Rhône)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Denier  d’argent  EBVRO  au  cavalier.   (2,14  g)
   DT  3156;;  LT  5715                            Superbe.    250  /  280  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

93   AMBIANI  (région  d’Amiens)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Bronze  à  la  tête  de  face.   (2,63  g)
   DT  400;;  LT  8406/8424     
                                                       Très  bel  exemplaire.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

94   ARVERNES  (région  de  Clermont-­Ferrand)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent  à  la  volute.   (1,89  g)
   DT  3583;;  BN  3865     
                                                                         Très  rare.  Revers  décentré.  
                                                     Très  bel  exemplaire.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

95   ARVERNES  (région  de  Clermont-­Ferrand)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Denier  d’argent  au  guerrier  /  EPAD.   (1,77  g)
   DT  3606;;  LT  3900     
                                                                   Rare.  Très  beau.    350  /  400  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

96   AULERCI  DIABLINTES  (région  de  Jublains)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Statère  d’argent  “à  la  situle”.        (6,45  g)
   DT  2169;;  LT  6493                      Très  beau.    400  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

97   BAIOCASSES  (région  de  Bayeux)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Statère  d’argent  “au  sanglier”.        (6,53  g)
   DT  2264;;  LT  6978                                    Très  beau  portrait.  
                                                 Très  bel  exexmplaire.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

98   BITURIGES  CUBI  (région  de  Bourges)
   60-­50
   Bronze  VANDIINOS  à  l’aigle.          (3,02  g)
   DT  2587;;  LT  cf  7931                                  Très  bien  centré.  
                                                     Très  beau  spécimen.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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99   BITURIGES  CUBI  (région  de  Bourges)
   60-­50
   Denier  d’argent  CAMBOTRE.   (1,86  g)
   DT  3432;;  LT  4131     
                                                                      Jolie  patine  irisée.  Superbe.    500  /  600  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

100   CARNUTES  (région  de  Chartres)
   40-­30
   Bronze  PIXTILOS  à  la  cavalière  ailée.   (3,77  g)
   DT  2471;;  LT  7081     
                            Patine  marron  clair.  Très  beau  spécimen.    100  /  120  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

101   CARNUTES  (région  de  Chartres)
   40-­30
   Bronze  PIXTILOS  à  l’aigle  et  lézard.   (3,38  g)
   DT  2472;;  LT  7100     
   Jolie  patine  vert  clair.  Très  bel  exemplaire.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

102   CARNUTES  (région  de  Chartres)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Bronze  à  l’aigle  et  à  l’aiglon.   (3,67  g)
   DT  2582;;  LT  6088     
                                                      Beau  relief.  Très  bel  exemplaire.    100  /  120  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

103   CORIOSOLITES  (Corseul-­Côtes  d’Armor)
   80-­50
   Statère  de  billon   (4,82  g)
   DT  2332;;  LT  6703                                          Très  beau.    220  /  250  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

104   ELUSATES  (région  du  Gers)
   121-­56
   Drachme  d’argent  au  cheval  disloqué.   (3,07  g)
   LT  3587     
                             Exemplaire  bien  centré  et  superbe.    700  /  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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105   LEMOVICES  (région  de  Limoges)
   80-­60
   Hémidrachme  d’argent  “à  la  tête  séparée”.          (1,36  g)
   DT  3415;;  LT  4572     
       Charmante  petite  monnaie.  Superbe.    200  /  250  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

106   MASSALIA  Cité  de  MARSEILLE  colonie  phocéenne
   370-­360  avant  J.-­C.
   Drachme  lourde  en  argent  à  la  tête  de  Diane/Lion.   (3,65  g)
   BN  785;;  Brenot/Scheers  «Musée  des  Beaux  Arts  Lyon»  (1996)  pl.II,41-­43  

Jolie  patine.  Pièce  superbe  et  de  beau  style.  Se  trouve  rarement  en  cet  état  de  conservation.    2  200  /  2  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

Vélia,  les  massaliotes  ayant  eu  des  rapports  commerciaux  très  étroits  avec  cette  cité.  Elles  furent  ensuite  imitées  et  frappées  sur  des  

  

107   MASSALIA  Cité  de  MARSEILLE  colonie  phocéenne
   400  avant  J.-­C.
   Tête  de  Diane  R/.  Meme  type  incus.
   Drachme  légère  d’argent  ou  tétrobole.   (2,61  g)
      Monnaie  fautée  (revers  incus).  Très  beau.    200  /  250  €  

  
108   Lot  de  deux  monnaies  de  MARSEILLE  :  
   obole  à  la  roue  et  drachme  au  lion.  
   (2,76g  /  0,60  g)     
                                                                                 Très  beaux.    250  /  300  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

109   NAMNÈTES  (région  de  Nantes)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Quart  de  statère  d’argent  à  l’hippophore.   (1,64  g)
   DT  2198;;  LT  (Andecavi)  6745     
                                                                                           Très  beau.    120  /  150  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

  
28

110   NEMAUSUS  (région  de  Nîmes)
   120-­70
   Bronze  au  sanglier  NAMA/SAT.   (1,45  g)
   LT  2638                                                                Très  beau.    20  /  30  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

111   NEMAUSUS  (région  de  Nîmes)
   Agrippa  et  Auguste  27-­14
   Dupondius  au  crocodile.   (13,62  g)
   LT  2837                      
                                                                                           Deux  beaux  portraits.  
                                                       Très  bel  exemplaire.    550  /  600  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

112   PARISII  (région  de  Paris)
   50-­40
   Bronze  au  cheval  et  oiseau  VENEXTOS.   (4,47  g)
   DT  674;;  LT  7850                          Très  beau.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

113   PARISII  (région  de  Paris)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  au  cheval  
   et  croissant.                                                                (3,17  g)
   DT  682;;  LT  7820      
               Complet  et  bien  centré.  Superbe.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

114   PICTONES  (région  de  Poitiers)
   BITURIGES  (région  de  Bourges)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent  au  cavalier  armé  et  à  la  main.          (3,43  g)
   DT  3339;;  cf  LT  4433                                      Très  beau.    350  /  400  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

115   PICTONES  (région  de  Poitiers)
   BITURIGES  (région  de  Bourges)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent  au  tatouage  et  au  cavalier  et  à  la  main.    (3,41  g)
   DT  3341;;  LT  443
                                 Monnaie  rare.  Très  bel  exemplaire.    500  /  550  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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116   PICTONES  (région  de  Poitiers)    
   BITURIGES  (région  de  Bourges)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent  à  la  tête  moustachue  
   et  aux  deux  chevaux   (3,49  g)
   DT  3356;;  LT  5994     
                                                       Décentrée.  Très  beau.    500  /  550  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

117   REDONES  (région  de  Rennes)
   80-­50
   Statère  de  billon  à  la  rouelle.                        (6,56  g)
   DT  2315;;  LT  6783;;  Lambert  I,  1844     
                                                                                             Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

118   REDONES  (région  de  Rennes)
   80-­50
   Obole  d’argent  au  cheval  androcéphale.   (0,75  g)
                                                                   Exemplaire  intéressant  et  rare.  
                                                           Très  bien  conservée.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

119   SANTONES  (région  de  Saintes)
   40  avant  J.-­C.
   Quadrans  (bronze)  à  la  louve
   et  bucrâne  CONTOVTOS.                                        (1,67  g)
   DT  3721;;  LT  4316
                                                             Flan  large.  Superbe.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

120   SEGUSIAVI  (région  de  Feurs  et  Mont-­Beuvray)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Quinaire  d’argent  à  l’Hercule  ARVS.   (1,80  g)  
   DT  3273;;  LT  4622          Rare.  Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

121   SENONES  (région  de  Sens)
   52  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  à  la  tête  d’indien.   (4,11  g)
   DT  2640;;  LT  7417     
                                               Patine  vert  clair.  Très  beau.    30  /  40  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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122   SEQUANI  (région  de  Besançon)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  à  la  grosse  tête  et  
   au  bandeau  perlé.                                                                        (6,46  g)
   DT  3094  et  ss;;  LT  5508  var.     
               Patine  noire.  Très  beau  spécimen.    100  /  120  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

123   SEQUANI  (région  de  Besançon)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  à  la  tête  casquée.   (4,88  g)
   DT  3254-­6;;  LT  5611     
                                               Patine  noire.  Très  beau.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

124   SEQUANI  (région  de  Besançon)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  à  la  grosse  tête.          (3,39  g)
   DT  3254  var.;;  LT  5611     
           Patine  noire  et  brillante.  Très  beau.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

125   SEQUANI  (région  de  Besançon)
   IIe-­Ier  siècles  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  à  la  tête  casquée  
   et  au  lion  TOG.                                                                                (2,62  g)
   DT  3255;;  LT  5629  
                                         Patine  marron.  Très  beau.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

126   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   e  siècle  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  aux  deux  chèvres  
   (loup  et  sanglier).                                              (4,50  g)
   DT  211;;  LT  7458                              Très  beau.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

127   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  au  cheval  (S  et  annelet).      (5,26  g)
   DT  215;;  LT  7862        
                                           Flan  très  large.  Superbe.    250  /  280  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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128   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   Ier  siècle  avant  J.-­C.
   Potin  (bronze  coulé)  au  cheval  (croix).          (5,34  g)
   DT  216;;  LT  7870     
                                                             Flan  large.  Superbe.    220  /  250  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

129   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   60-­30
   Potin  (bronze  coulé)  au  sanglier.              (2,94  g)
   DT  530;;  LT  7905  var.     
                                                     Haut  relief.  Très  beau.    180  /  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

130   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   60-­30
   Bronze  au  cheval  et  sanglier.   (4,38  g)
   DT  560;;  LT  8422  var.     
                                                                                       Patine  noire  et  brillante.  
                           Très  bel  exemplaire  bien  centré.    80  /  100  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

131   SUESSIONES  (région  de  Soissons)
   50-­40
   Potin  (bronze  coulé)  à  la  tête  janiforme.   (3,32  g)
   DT  563;;  LT  8106  (Remi)     
                                                                                   Avers  et  revers  complets.  
                                               Belle  patine.    Très  beau.    150  /  180  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

132   VÉLIOCASSES  (région  du  vexin  normand)
   60-­50
   Bronze  au  sanglier  du  type  
   de  Saint  André  de  Cailly.                                                (2,79  g)
   DT  660;;  LT  7333                                    Très  beau.    80  /  100  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

133   VOLQUES  TECTOSAGES  (région  de  Toulouse).
   IIe  siècle  avant  J.-­C.
   Drachme  d’argent.   (3,56  g)
   Savès  55;;  LT  3132     
                                               Style  cubiste.  Très  beau.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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MONNAIES  MÉROVINGIENNES  en  OR

  

134   AVRELIANIS  Orléans  (Loiret)
   620-­640
   Triens  (tiers  de  sou  d’or)  au  nom  du  monétaire  BERTVLFVS.  

(1,15  g)
   Belfort  489  et  ss;;  Depeyrot  type  13-­2A  p.69     
      T.B.    1  200  /  1  500  €  
  

135   AVRELIANIS  Orléans  (Loiret)
   620-­640
   Triens  (tiers  de  sou  d’or)  au  nom  du  monétaire  EBROMARVS.  

(1,18  g)
   Belfort  507  (Dogomarus);;  Depeyrot  type  16-­6A  p.70     
      T.B.    900  /  1  000  €  
  

MONNAIES  CAROLINGIENNES  en  ARGENT

-­

-­
breux  pays  européens  pendant  près  de  mille  ans.

de  la  légende  portant  le  nom  du  roi  et  au  revers,  le  nom  de  la  ville.  À  partir  du  IXe    siècle,  le  type  paraît  un  peu  plus  varié  et  plus  
compliqué.  

136   PÉPIN  LE  BREF  Premier  roi  carolingien
   28  juillet  754  -­  24  septembre  768
   Denier  d’argent  de  REIMS  (+R+)   (1,30  g)
   Dp  825;;  Prou  926                   Rare.  Très  bel  exemplaire.    3  000  /  3  500  €    

137   PÉPIN  LE  BREF  
   752-­768
   Denier  d’argent  du  monastère  de  SAINT  DENIS  (  AVT-­TRAM-­NO)  
   émission  au  nom  d’Auttramnus.   (1,55  g)
   Dp  892;;  Prou  24     
                                   D’une  grande  rareté.  Très  bel  exemplaire.    3  000  /  3  500  €    
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138   CHARLEMAGNE
   Première  période  9  octobre  768  -­  28  janvier  814
   Denier  d’argent  de  LAON  (LAVDVN).   (1,07  g)
   Dp  478.  Prou  268                    Monnaie  très  rare.  Superbe.    3  800  /  4  000  €    

139   CHARLEMAGNE
   768-­814
   Denier  d’argent  de  MELLE  (MEDOLVS).   (1,21  g)
   Dp  605;;  Prou  681                                                            Rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €    

140   CHARLEMAGNE
   768-­814
   Denier  d’argent  de  MELLE  (MEDOLVS).   (1,13  g)
   Dp  605;;  Prou  681                                                                                      Rare.  T.B.    400  /  450  €    

141   LOUIS  LE  PIEUX
   28  janvier  814  -­  20  juin  840
   Obole  d’argent  de  BOURGES  (BITVRIGES).   (0,82  g)
   Dp  180;;  Prou  733     
                                                                                Belle  patine  de  médaillier.  Très  beau.    500  /  600  €    

142   LOUIS  LE  PIEUX
   814-­840
   Denier  d’argent  aux  portraits  
   et  aux  instruments  monétaires  
   de  MELLE  (METVLLVM).   (1,58  g)
   Dp  607;;  Prou  712     
                                                                                      Très  rare.  Très  beau.    3  000  /  3  500  €    

143   LOUIS  LE  PIEUX
   814-­840
   Denier  d’argent  de  MELLE  (META/LLVM).        (1,59  g)
   Dp  609;;  Prou  715                                Rare.  Très  beau.    500  /  600  €    

144   LOUIS  LE  PIEUX
   814-­840
   Denier  d’argent  au  portrait  de  TOURS  (TVRONES).
   (1,60  g)
   Dp  1034;;  Prou  444     
                                                                                                         Très  rare  avec  le  portrait.  
           Jolie  patine  irisée.  Très  bel  exemplaire.  3  800  /  4  000  €    
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145   LOTHAIRE
   817-­  23  septembre  855
   Denier  d’argent  de  PAVIE  Italie  (PAPIA).   (1,40  g)
   Dp  780J;;  Prou  904     Rare.  B.    180  /  200  €    

146   PÉPIN  II  d’AQUITAINE
   839-­865
   Obole  d’argent  de  BOURGES  (AQVI/TANIA).   (0,74  g)
   Dp  186b;;  Prou  659     Très  beau.    200  /  220  €    

147   CHARLES  LE  CHAUVE
   20  juin  840  -­  6  octobre  877
   Obole  d’argent  de  BOURGES  (AQVI/TANIA).   (0,88  g)
   Dp  197;;  Prou  672     Très  beau.    250  /  300  €    

148   CHARLES  LE  CHAUVE
   840-­877
   Obole  d’argent  de  SAINT  GERY  DE  CAMBRAI  
   (SCI  GAVGERICI  M).   (0,70  g)
   Dp  237;;  Prou  122     
      Très  rare  émission.  Très  beau.    1  500  /  1  800  €    

149   CHARLES  LE  CHAUVE
   840-­877
   Denier  d’argent  de  CHARTRES  
   (CARNOTIS  CIVITAS).   (1,66  g)
   Dp  278;;  Prou  491     Très  beau.    150  /  180  €    

150   CHARLES  LE  CHAUVE
   840-­877
   Denier  d’argent  du  MANS  
   (CINOMANIS  CIVITAS).   (1,81  g)
   Dp  559;;  Prou  423  var.     Superbe.    150  /  180  €    

151   CHARLES  LE  CHAUVE
   840-­877
   Denier  d’argent  de  NEVERS  

   (1,67  g)
   Dp  700;;  MG  1007  var.;;  Gariel  161,31;;  Prou  593     
      Type  rare  avec  GRATIA.  Très  bel  exemplaire.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
152   CHARLES  LE  CHAUVE
   840-­877
   Obole  d’argent  de  QUENTOVIC  
   (QVENTOVICI).   (0,58  g)
   Dp  813;;  Prou  196     Très  beau.    400  /  450  €    
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153   CHARLES  LE  CHAUVE
   840-­877
   Obole  d’argent  de  TOURNAI  Belgique  
   (TOROSA).   (0,77  g)
   Dp-­;;  G-­;;  Prou  -­;;  MG-­     Très  rare.  Très  beau.    1  500  /  1  800  €    
  
   Monnaie  inédite  comparable  aux  rarissimes  oboles  de  Toulouse.

154   LOUIS  II  d’Italie  empereur  et  ANGILBERGA
   866-­871
   Denier  d’argent  frappé  pendant  l’occupation  du  
   BÉNÉVENT  par  les  troupes  impériales.   (1,03  g)
   Dp  141M;;  CNI  185;;  Sambon  460     
                                                              Ébréchée.  Très  beau.    200  /  250  €    

155   LOUIS  II  LE  BÈGUE
   6  octobre  877  -­  11  avril  879
   Denier  d’argent  de  VISE  (Liège)  Belgique  
   (IN  VICO  VIOSATO).
   (1,35  g)
   Dp  1155;;  Prou  93;;  MG  1227     
                                           Très  rare  et  Superbe.    2  500  /  3  000  €    

156   CARLOMAN
   11  avril  879  -­  6  décembre  884
   Denier  d’argent  de  SAINT  NAZAIRE  d’AUTUN  
   (MONT  S  NAZ).
   (1,75  g)
   Dp  94;;  Prou  603     
               Émission  très  rare.  Très  beau.    1  500  /  1  800  €    

157   LOUIS  III
   11  avril  879  -­  5  août  882
   Denier  d’argent  de  TOURS  
   (TVRONES  CIVITAS).  
   (1,65  g)
   Dp  1041;;  Prou  464     
                                                                                             Superbe.    700  /  800  €    

158   EUDES
   29  février  888  -­  3  janvier  898
   Denier  d’argent  d’ANGERS
   (ANDECAVIS  CIVITAS).   (1,58  g)
   Dp  44;;  MG  1291     Très  beau.    200  /  250  €    
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159   EUDES
   888-­898
   Denier  d’argent  de  CHATEAUDUN  
   (DVNIS  CASTELLO).                    (2,07  g)
   Dp  292;;  Prou  505     
                                                                                                            Très  beau.    500  /  600  €    

160   EUDES
   888-­898
   Denier  d’argent  de  TOURS  
   (H  TVRONES  CIVITAS).   (1,63  g)
   Dp  1043;;  Prou  469     Superbe.    700  /  800  €    

161   CHARLES  LE  SIMPLE
   3  janvier  898  -­  30  juin  922  †  30  juin  929
   Denier  d’argent  (atelier  indéterminé)  
   RIANARIMCIOX  (région  de  Langres).   (1,52  g)
   Dp  862;;  Prou  1068     
                                                         Très  rare.  Très  beau.    600  /  650  €    

162   CHARLES  LE  SIMPLE
   28  janvier  893-­929
   Denier  d’argent  de  CHINON  et  TOURS  
   (CAINONI  CASTRO).   (1,43  g)
   Dp  321;;  Dy  413     Très  beau.    500  /  600  €    

MONNAIES  MÉDIÉVALES  
MONNAIES  DES  ROIS  DE  FRANCE  et  de  leurs  contemporains  

163   DUCHÉ  DE  FRANCE  -­  HUGUES  Duc  des  Francs
   960-­987  puis  roi  3  juillet  987  -­  24  octobre  996
   Denier  d’argent  de  SENLIS  (+SILVA/NECTIS+).
   (type  carolingien)        (1,30  g)
   Dy  (féodales)  6;;  P.A.  I,14;;  Legros  44     
                                 Très  rare.  Très  beau.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

164   HUGUES  CAPET  et  l’Évêque  Hervé
   3  juillet  987  -­  24  octobre  996
   Denier  d’argent  de  BEAUVAIS
   HERVEVS  HUGO  REX/
   BELVACVS  CIVITAS.        (1,35  g)
   Dy  (royales)  1;;  Laf  16  
                                 Très  rare.  Très  beau.    1  000  /  1  200  €    
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165   SAINT  LOUIS  (Louis  IX)
   1245/1250  -­  25  août  1270
   Gros  tournois  d’argent  (1266-­1270).   (3,67  g)
   Dy  190     Très  beau.    250  /  300  €    

166   NAPLES  -­  CHARLES  Ier  Duc  d’Anjou
   6  janvier  1266  -­  7  janvier  1285
   Carlino  (salut  d’or)  non  daté.   (4,35  g)
   Fr  808  p.547;;  Biaggi  1624;;  P.A.3970;;  CNI  1321     
      Coup  de  cisaille.  Beau.    300  /  320  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

167   PHILIPPE  IV  LE  BEL
   5  octobre  1285  -­  30  novembre  1314
   Agnel  d’or  (26  janvier  1311).   (4,14  g)
   Fr  258;;  Dy  212  
      Très  bel  exemplaire.    3  500  /  4  000  €    

168   CHARLES  IV  LE  BEL
   3  janvier  1322  -­  1er  février  1328
   Royal  d’or  (16  février  1326)  croisette.   (4,18  g)
   Fr  261;;  Dy  240     
          1  500  /  1  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

169   PHILIPPE  VI  de  Valois
   1er  avril  1328  -­  22  août  1350
   Royal  d’or  (2  mai  1328)  petit  B  en  début  de  légende.   (4,24  g)
   Fr  271;;  Dy  247     
      Flan  large  et  régulier.  Superbe.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

170   PHILIPPE  VI  de  Valois
   1328-­1350
   Écu  d’or  à  la  Chaise  (2e  émission  10  avril  1343).   (4,50  g)
   Fr  270;;  Dy  249A     Flan  large.  Très  bel  exemplaire.    900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

171   PHILIPPE  VI  de  Valois
   1328-­1350
   Écu  d’or  à  la  Chaise  (1ère  émission  1er  janvier  1337).   (4,47  g)
   Fr  270;;  Dy  249A     Flan  régulier.  Très  beau.    800  /  900  €    

172   PHILIPPE  VI  de  Valois
   1328-­1350
   Lion  d’or  (31  octobre  1338).   (4,84  g)
   Fr  265;;  Dy  250     
          3  000  /  3  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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173   ITALIE  -­  VENISE  -­  FRANCESCO  DANDOLO  52e  doge
   4  janvier  1329  -­  31  octobre  1339
   Sequin  d’or  non  daté.   (3,57  g)
   Fr  1219     T.B./Très  beau.    250  /  300  €  

  

174   DAUPHINÉ  -­  DAUPHINS  du  VIENNOIS  -­  HUMBERT  II
   1333  -­  1349
   Florin  d’or  au  Saint  Jean  Baptiste  (tour).   (3,40  g)
   Dy  (féodales)  2431;;  P.A.4867;;  Fr  246     
      Traces  de  griffes.  T.B.    250  /  300  €  

  

175   PROVENCE  -­  JEANNE  DE  NAPLES
   20  janvier  1343-­12  mai  1382
   Florin  d’or  1372  
   Saint  Remy.  Lis  sous  lambel.   (2,98  g)
   Fr  210;;  Boudeau  856;;  P.A.  4014     Très  rare.  T.B.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

176   FLANDRE  -­  LOUIS  II  DE  MÂLE
   novembre  1346  -­  30  janvier  1384
   Franc  à  cheval  or  (1361-­1364)  
   Gand.   (3,85  g)
   Fr  156;;  Delmonte  458;;  VGH  212;;  Boudeau  2224     
     
      et  régulier.  Superbe.    1  500  /  1  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

177   JEAN  II  LE  BON
   22  août  1350  -­  8  avril  1364
   Mouton  d’or  (17  janvier  1355).      (4,67  g)
   Fr  280;;  Dy  291  
                                                                       Superbe.    3  500  /  4  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

178   CHARLES  V  le  Sage
   8  avril  1364  -­  16  septembre  1380
   Franc  à  cheval  en  or  (3  septembre  1364).   (3,81  g)
   Fr  285;;  Dy  358     Flan  régulier.  Très  beau/T.B.    400  /  450  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

179   CHARLES  V  le  Sage
   1364-­1380
   Franc  à  cheval  en  or  (3  septembre  1364).   (3,86  g)
   Fr  285;;  Dy  358     
      Flan  large.  Très  bel  exemplaire.    1  000  /  1  100  €    
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180   CHARLES  V  le  Sage
   1364-­1380
   Franc  à  pied  en  or  (20  avril  1365).   (3,80  g)
   Fr  284;;  Dy  360     Très  beau.    700  /  800  €  

  

181   CHARLES  VI  le  Fol
   16  septembre  1380  -­  21  octobre  1422
   Écu  d’or  à  la  Couronne  (1ère  émission  11  mars  1385).   (4,04  g)
   Fr  291;;  Dy  369     
      Flan  large  et  régulier.  Très  bel  exemplaire.    450  /  500  €  

  

182   CHARLES  VI  le  Fol
   16  septembre  1380  -­  21  octobre  1422
   Agnel  d’or  (2e  émission  2e  type)  
   Point  18e  =Paris.   (2,51  g)
   Fr  291;;  Dy  372C2var.     Flan  large.  Très  beau.    500  /  600  €
   Collection  Bernard  Douvillé  

183   PROVENCE  -­  LOUIS  Ier  d’Anjou  Duc  de  Calabre
   1382-­  30  septembre  1384
   Franc  à  pied  or.   (3,78  g)
   Fr  215;;  Boudeau  860;;  P.A.  4047     
      Monnaie  rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

184   PROVENCE  -­  LOUIS  II  d’Anjou
   1er  novembe  1389  -­  29  avril  1417
   Florin  d’or  de  12  gros  1414  
   Tarascon.  Lis  sous  lambel.   (2,84  g)
   Fr  216;;  Boudeau  864;;  P.A.  4051  var.     
      Rare.  Très  beau.    600  /  650  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

185   LES  CROISADES  -­  CHIOS    
   PHILIPPE  MARIA  VISCONTI  Duc  de  Milan  Comte  de  Gênes
   1421-­1436
   Sequin  d’or  du  type  de  Venise.   (3,57  g)
   Fr  4;;  Schlumberger  XIV,14     T.B.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

186   HENRI  VI  roi  de  France  et  d’Angleterre
   31  octobre  1422  -­  19  octobre  1453
   Salut  d’or  (6  septembre  1423)  
   Lis  =  Saint  Lô.   (3,50  g)
   Fr  301;;  Dy  443     Très  beau/T.B.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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187   HENRI  VI  roi  de  France  et  d’Angleterre
   1422-­1453
   Salut  d’or  (6  septembre  1423)  
   Lis  =  Saint  Lô.   (3,51  g)
   Fr  301;;  Dy  443     Très  beau/T.B.    800  /  900  €  

  

188   CHARLES  VII  le  Victorieux
   30  octobre  1422  -­  22  juillet  1461
   Royal  d’or  (1ère  émission  9  octobre  1429)  
   Point  7e  =  Angers.   (3,76  g)
   Fr  303;;  Dy  455     Très  beau.    900  /  1  000  €  

  

189   CHARLES  VII  le  Victorieux
   seconde  période  1436-­1461
   Écu  d’or  à  la  Couronne  dit  écu  neuf  (3e  type  6e  émission  
   18  mai  1450)  Point  15e  =  Rouen.   (3,44  g)
   Fr  307;;  Dy  511E     Très  beau.    600  /  650  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

190   CHARLES  VII  le  Victorieux
   seconde  période  1436-­1461
   Demi-­écu  d’or  à  la  Couronne  (1ère  émission  26  avril  1438)  
   Point  18e  à  l’avers  et  15e  au  revers  (18e  si  on  ajoute  un  2e  XPS)  =  Paris.  
   (1,76  g)
   Fr  308;;  Dy  513     Rare.  Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
191   CHARLES  VII  le  Victorieux
   seconde  période  1436-­1461
   Écu  d’or  au  briquet  (4e  type  20  avril  1442)                      Auxerre                          (3,51  g)
   Fr  309;;  Dy  517   Type  très  rare.  Flan  régulier.  Très  beau  spécimen.    3  500  /  4  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

192   HAINAUT  -­  PHILIPPE  LE  BON  Comte  de  Hainaut
   13  avril  1433  -­  15  juin  1467
   Lion  d’or  (n.d.  1454-­1455)  
   Valenciennes.   (4,12  g)
   Fr  269;;  Delmonte  303;;  VGH  3-­3;;  Chalon  157     
      Flan  large.  Très  beau.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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193   DAUPHINÉ  -­  LOUIS  II  DE  FRANCE  (futur  Louis  XI)
   1440-­1456
   Écu  d’or  du  Dauphiné  (1ère  émission  croisette  initiale)  
   Point  2e  =  Crémieu.   (3,42  g)
   Fr  251;;  P.A.4974;;  Dy  (féodales)  2512     
      Rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €    

194   BRETAGNE  -­  FRANCOIS  II  Duc  de  Bretagne
   1458-­1488
   Franc  à  pied  or  (TAnD).  
   n  =  Nantes.   (3,37  g)
   Fr  96;;  Dy  (Féod)  333;;  Boudeau  132;;  
   Jézéquel  384;;  P.A.  1256   Rare.  Très  beau.    1  800  /  2  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

195   BRETAGNE  -­  FRANCOIS  II  Duc  de  Bretagne
   1458-­1488
   Franc  à  pied  or  (TAnDE).  
   n  =  Nantes.   (3,37  g)
   Fr  96;;  Dy  (Féod)  333;;  Boudeau  132;;  
   Jézéquel  384;;  P.A.  1256   Rare.  Très  beau.    1  800  /  2  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

196   ÉDOUARD  IV  roi  d’Angleterre
   1er  règne  1461-­1470
   Noble  d’or  à  la  Rose.  
   Couronne  initiale  =  Londres.   (7,30  g)
   Fr  132;;  North  1549;;  Seaby  1950     Très  beau.    1  500  /  1  800  €  
  

197   SAINT  JEAN  DE  JÉRUSALEM  siège  à  RHODES    
   PIERRE  D’AUBUSSON  40e  grand  maître  
   1476  -­  †  3  juillet  1503
   Sequin  d’or  du  type  de  Venise.  
   Rhodes.   (3,54  g)
   Fr  6;;  Schlumberger  XI,1     Rare.  T.B.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
     

198   CHARLES  VIII  l’Affable
   30  août  1483  -­  8  avril  1498
   Demi-­écu  d’or  au  Soleil  (2e  émission  8  juillet  1494)  
   Coquille  =  Dijon.   (1,67  g)
   Fr  319;;  Dy  578A  bis  
           Monnaie  extrêmement  rare.  Trace  de  pliure.  T.B.    1  800  /  2  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

199   CHARLES  VIII  l’Affable
   1483-­1498
   Écu  d’or  au  Soleil  de  Bretagne  (6  avril  1491)  
   R  et  XDS  =  Rennes.   (3,28  g)
   Fr  320;;  Dy  581     Atelier  rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €
   Collection  Bernard  Douvillé  
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200   LOUIS  XII  le  Père  du  Peuple
   8  avril  1498  -­  31  décembre  1514
   Écu  d’or  au  Soleil  du  Dauphiné  (2e  type)  
   Lis  en  cœur,  rose,  T  entre  deux  annelets  =  Grenoble.   (3,41  g)
   Fr  330;;  Dy  654A     Type  rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

201   LOUIS  XII  le  Père  du  Peuple
   1498-­1514
   Écu  d’or  aux  porcs-­épics  (19  novembre  1507)  
   Ancre  =  Bayonne.   (3,49  g)
   Fr  325;;  Dy  655     Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

202   LOUIS  XII  le  Père  du  Peuple
   1498-­1514
   Écu  d’or  aux  porcs-­épics  (19  novembre  1507)  
   Point  4e  =  Montpellier.   (3,46  g)
   Fr  325;;  Dy  655     Style  particulier.  Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

203   LOUIS  XII  le  Père  du  Peuple
   1498-­1514
   Écu  d’or  au  porc-­épic  de  Bretagne  (2e  type)  

   (3,40  g)
   Fr  329;;  Dy  658                                           
      Très  bien  frappée.  Très  bel  exemplaire.    1  200  /  1  400  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

204   LOUIS  XII  roi  de  France  et  duc  de  Milan  
   1499-­1512
   Teston  d’argent  au  buste  (chaperon  couronné).   (9,55  g)
   Dy  723;;  Crippa  3/A   Belle  patine  bleutée.  Très  beau  portrait.  Très  bel  exemplaire.    2  500  /  3  000  €  

205   LOUIS  XII  roi  de  NAPLES
   1er  août  1501  -­  29  décembre  1503
   Carlin  d’argent.  Naples.   (3,54  g)
   Dy  717;;  Ci  98                  Monnaie  rare.  Très  bel  exemplaire.    550  /  600  €  
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206   SAINT  JEAN  DE  JÉRUSALEM  siège  à  RHODES    
   AYMERY  D’AMBOISE  41e  Grand  Maître
   1503  -­  †  13  novembre  1512
   Sequin  d’or  du  type  de  Venise.  Rhodes.   (3,50  g)
   Fr  9;;  Schlumberger  XI,4;;  
   Gamberini  382   Rare.  Très  beau.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

207   HENRI  VIII  roi  d’Angleterre
   1509-­1547
   Ange  d’or  (1ère  émission  différent  :  château  1509-­1526).              (5,04  g)
   Fr  155;;  North  1760;;  Seaby  2265     Très  beau.    700  /  750  €  

  

208   FRANCOIS  Ier  le  Restaurateur  des  Lettres
   1er  janvier  1515  -­  31  mars  1547
   Écu  d’or  au  Soleil  (2e  type  1ère  émission  23  janvier  1515).  FRANCISCVS  

sans  N  et  Point  18e  =  Paris.   (3,49  g)
   Fr  342  ;;  Dy  771     Variété  rare.  Très  beau.    400  /  450  €  

209   FRANCOIS  Ier  le  Restaurateur  des  Lettres      
   1515-­1547
   Écu  d’or  au  Soleil  (6e  type  3e  émission  21  juillet  1519)  ;;  Petit  écu  à  la  pointe  de  l’écu  =  Marseille.   (3,32  g)
   Fr  cf  338;;  Dy  775       Extrêmement  rare.  Très  beau.    2  000  /  2  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

210   FRANCOIS  Ier  le  Restaurateur  des  Lettres
   1515-­1547
   Écu  d’or  au  Soleil  (6e  type  3e  émission  21  juillet  1519)  
   Ancre  et  D  =  Bayonne   (3,36  g)
   Fr  349;;  Dy  777     
      Type  spécial  pour  Bayonne.  T.B./Très  beau.    300  /  350  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
211   FRANCOIS  Ier  le  Restaurateur  des  Lettres
   1515-­1547
   Écu  d’or  au  Soleil  (7e  type  3e  émission  21  juillet  1519)  
   Petite  croix  sous  la  9e  lettre  et  fontaine  =  La  Rochelle.         (3,36  g)
   Fr  334;;  Dy  778     
      Type  spécial  pour  cet  atelier.  Rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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212   FRANCOIS  Ier  le  Restaurateur  des  Lettres
   1515-­1547
   Écu  d’or  au  Soleil  de  Bretagne  (2e  type)  

   (3,51  g)
   Fr  364;;  Dy  791     Très  beau.    700  /  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

213   FRANCOIS  Ier  le  Restaurateur  des  Lettres
   Seconde  période  1540-­1547
   Écu  d’or  à  la  Croisette  (1er  type  19  mars  1541)  
   annelet  12e    (3,38  g)
   Fr  351;;  Dy  889     Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

214   FRANCOIS  Ier  roi  de  France  et  duc  de  Milan  
   11  octobre  1515  -­  24  février  1525
   Teston  d’argent  au  Saint  Ambroise.   (9,64  g)
   Dy  958;;  CNI  V,12;;  Crippa  3                                                                  Patine  sombre  et  irisée.  Très  beau  spécimen.    2  000  /  2  200  €    

215   BOLOGNE  -­  CLÉMENT  VII  (Jules  de  Médicis)  Pape
   26  novembre  1523  -­  25  septembre  1534
   Écu  d’or  au  Soleil.  
   Bologne.   (3,28  g)
   Fr  (Bologne)  342;;  Muntoni  104   Très  bel  exemplaire.    550  /  650  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

216   HENRI  II    
   31  mars  1547  -­  10  juillet  1559
   Écu  d’or  à  la  Croisette  (non  daté)    MARSEILLE   (3,31  g)
   Fr  377;;  Dy  968;;  Sb  4888                                                       Extrêmement  rare  pour  Henri  II.  Flan  large.  T.B.    6  500  /  7  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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217   CHARLES  IX
   5  décembre  1560  -­  30  mai  1574
   Double  sol  parisis  en  argent  (23  janvier  1568)  
   R  et  papillon  =  Villeneuve  Saint  André  lès  Avignon.   (3,16  g)
   Dy  1085;;  Sb  4466     T.B.    50  /  60  €    

218   SAINT  JEAN  DE  JÉRUSALEM  siège  à  MALTE  –  
   JEAN  LEVESQUE  DE  LA  CASSIÈRE  51e  Grand  Maître
   1572  -­  †  21  décembre  1581
   Sequin  d’or  du  type  de  Venise.   (3,45  g)
   Fr  7;;  Gamberini  356     Rare.  Très  beau.    800  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

219   HENRI  III
   30  mai  1574  -­  2  août  1589
   Piéfort  en  argent  de  poids  quadruple  du  demi-­teston  au  buste  au  col  gaufré    

(3e  type)  1577  
   A  =  Paris  (Moulin  des  Étuves).  
   Tranche  inscrite  :  +  PACI  QVIETI  AC  FOELICITATI  PVBLICAE  
   (virole  à  trois  brisures).   (19,13  g)
   Laf.  969b;;  Ci  1419     Rare  et  Superbe  spécimen.    2  000  /  2  500  €  

  

220   HENRI  III
   1574-­1589
   Franc  d’argent  au  col  plat  1578  
   C  =  Saint  Lô.   (14,07  g)
   Dy  1130     T.B.    100  /  120  €  

  

221   HENRI  III
   1574-­1589
   Franc  d’argent  à  la  fraise  1581  
   M  et  coquille  =  Toulouse.   (14,05  g)
   Dy  1130A     
      Très  beau  portrait  du  roi.  Très  bel  exemplaire.    400  /  450  €  

  

222   LOUIS  XIII  le  Juste
   16  mai  1610  -­  14  mai  1643
   Essai  en  argent  du  quart  de  franc  du  graveur  Nicolas  Briot  1618  
   A  =  Paris.   (7,10  g)
   Ciani  1641     D’une  grande  rareté.  Superbe.    2  500  /  3  000  €  

  

223   LOUIS  XIII  le  Juste
   1610-­1643
   Écu  d’or  au  Soleil  1628  
   A  =  Paris.  Point  9e  au  revers.   (3,36  g)
   Fr  398;;  Dy  1282  
                                                                 
                                                                                                                                                 Superbe.    900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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224   LOUIS  XIII  le  Juste    
   1610-­1643
   Pièce  d’hommage  de  Huit  Louis  d’or  1640      A  =  Paris.
   Légende  compléte  CHRISTVS  .  REGNAT  .  VINCIT  .  IMPERAT.    
                                                            le  Christ  règne,  triomphe  et  commande
   Tranche  striée.   (53,80  g)
   Fr  407;;  Dy  1295  (seize  louis);;  Gad  61/R5;;  Dr  14A  (20  ex.)     
      Monnaie  très  rare.  Traces  de  monture  avec  griffes.  Très  beau.    45  000  /  50  000  €  

     

nouvelles  techniques  de  frappe.  

   Créée  au  cours  légal  de  8  louis  d’or  soit  80  livres  tournois  -­  suite  à  l’édit  du  31  mars  1640,  registré  le  18  novembre  par  la  Cour  

de  cette  monnaie  hors  du  commun  est  d’environ  53,50  g.
   Jean  Warin  (1604-­1672,)  graveur  liégeois,  institua  l’usage  de  la  frappe  au  balancier  à  la  Monnaie  du  Moulin  de  Paris  établie  au  

8  louis  d’or  mais  également  des  multiples  d’une  valeur  de  10  louis  soit  au    buste  drapé  du  roi,  soit  au  buste  nu  ;;  et  des  divisions  

commande)

service  d’un  prince.  Toutefois,  n’étant  pas  destinée  à  la  circulation  ces  monnaies  de  prestige  étaient  offertes  aux  courtisans  qui  les  
utilisaient  à  la  Table  de  Jeux  du  roi.  

225   LOUIS  XIII  le  Juste
   1610-­1643
   Demi-­écu  d’argent  du  1er  poinçon  de  Jean  Warin  1642  (rose)  
   A  =  Paris.   (13,67  g)
   Dy  1346     Belle  patine  de  médaillier.  Très  beau.    450  /  500  €    

226   LOUIS  XIII  le  Juste
   1610-­1643
   Quart  d’écu  d’argent  du  1er  poinçon  de  Jean  Warin  1642  (point)  
   A  =  Paris.   (6,78  g)
   Dy  1347     
      Jolie  patine  de  médaillier.  Superbe/Très  beau.    250  /  300  €    

227   LOUIS  XIII  le  Juste
   1610-­1643
   Quart  d’écu  d’argent  du  2e  poinçon  de  Jean  Warin  1643  (point)  
   A  =  Paris.   (6,88  g)
   Dy  1351     Patine  irisée  bleutée.  Très  beau.    300  /  350  €  
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227   LOUIS  XIII  le  Juste
    BIS   1610-­1643
   Piéfort  de  poids  quadruple  du  douzième  d’écu  d’argent  du  2e  poinçon  
   de  Jean  Warin  1643  (point)  A  =  Paris.
   +LVDOVICO  XIII  MONETÆ  RESTITVTORI           (9,17  g)
   Ciani  1681;;  cf.  Dy  1352;;  Droulers  (1987)  P65.2c  
   Très  rare.  Exemplaire  superbe  avec  une  belle  patine.    1  200  /  1  500  €  

228   LOUIS  XIII  le  Juste
   1610-­1643
   Douzième  d’écu  d’argent  du  2e  poinçon  de  Jean  Warin  1643  (point)  
   A  =  Paris.   (2,34  g)
   Dy  1352     Jolie  patine  bleutée.  Superbe.    90  /  100  €  
  

229   LOUIS  XIV  le  Grand
   14  mai  1643  -­  1er  septembre  1715
   Louis  d’or  à  la  mèche  courte  1645  
   A  =Paris.   (6,74  g)
   Fr  415;;  Dy  1419     Très  belle  frappe.  Superbe.    1  600  /  1  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

230   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Écu  d’argent  à  la  mèche  courte  1644  (point)  
   A  =  Paris.   (27,24  g)
   Dy  1461                                                                                                                    Très  beau.    400  /  450  €  

  

231   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Quart  d’écu  d’argent  à  la  mèche  courte  1644  (point)  
   A  =  Paris.   (6,91  g)
   Dy  1463                                                                        Patine  bleutée.  Superbe.    350  /  400  €  

  

232   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Quart  d’écu  d’argent  à  la    mèche  courte  1643  (point)  
   A  =  Paris.   (6,85  g)
   Dy  1463                                                                                    Très  bel  exemplaire.    200  /  250  €  
  

233   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Douzième  d’écu  d’argent  à  la  mèche  courte  1644  (rose)  
   A  =  Paris.   (2,29  g)
   Dy  1464                                                                                                                    Très  beau.    150  /  180  €  
  

234   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Douzième  d’écu  d’argent  à  la  mèche  courte  1644  (rose)  
   A  =  Paris.   (2,28  g)
   Dy  1464                                                                                                                    Très  beau.    100  /  120  €  
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235   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
  
   A  =  Paris.   (1,12  g)
   Dy  1467     
           Rare.  Belle  patine  de  médaillier.  Très  bel  exemplaire.    300  /  320  €  

  
236   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Louis  d’or  à  l’écu  1690  
   D  =  Lyon.   (6,72  g)
   Fr  429;;  Dy  1436A     
         Parfaite  réformation.  Frappe  vigoureuse.  Superbe.    1  200  /  1  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

237   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Quart  d’écu  d’argent  aux  huit  L  (1er  type)  1691  
   X  =  Amiens.   (6,69  g)
   Dy  1516A                                Réformation.  Atelier  rare.  Superbe.    200  /  250  €  
  

238   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Double-­louis  d’or  aux  quatre  L  1696  
   M  =  Toulouse.  Légende  commençant  à  3h  au  revers.   (13,56  g)
   Fr  432;;  Dy  1439     
                                                3  000  /  3  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
239   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Louis  d’or  aux  huit  L  et  Insignes  1702  
   B  =  Rouen.   (6,73  g)
   Fr  436;;  Dy  1442A     
              900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

240   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Écu  d’argent  aux  trois  couronnes  1710  
   N  =  Montpellier.   (30,57  g)
   Dy  1568                                                                              Atelier  rare  (R4).  
                                                                               Très  bel  exemplaire.    900  /  1  000  €  

241   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Demi-­écu  d’argent  aux  trois  couronnes  1710  
   V  =  Troyes.   (15,05  g)
   Dy  1569     
                                                                       Atelier  rare.  Patine  légèrement  irisée.  
                                                                                                                     Très  beau.    180  /  200  €  
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242   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Demi-­écu  d’argent  aux  trois  couronnes  1709  
   X  =  Amiens.   (15,25  g)
   Dy  1569                                                                              Atelier  rare.  Très  beau.    180  /  200  €  

  

243   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1715
   Double-­louis  d’or  au  Soleil  1711  
   Q  =  Perpignan.   (16,30  g)
   Fr  443;;  Dy  1448   Atelier  rare.  Monnaie  de  très  belle  frappe.  
                                                         Portrait  réaliste.  Superbe  spécimen.    6  500  /  7  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

244   LOUIS  XIV  le  Grand
   1643-­1710
   Demi-­louis  d’or  au  Soleil  1709  
   A  =  Paris.   (4,06  g)
   Fr  445;;  Dy  1450     
                                                     Rare.  Charmante  monnaie.  Superbe.    1  500  /  1  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

245   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1er  septembre  1715  -­  10  mai  1774
   Écu  Vertugadin  en  argent  1716  
   9  =  Rennes.                                          (30,52  g)
   Dy  1651a                                                                                                Réformation  (rosette).  
                                                                        Patine  irisée.  Très  bel  exemplaire.    400  /  450  €  
  

246   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Dixième  d’écu  Vertugadin  en  argent  1716  
   N  =  Montpellier.   (2,98  g)
   Dy  1654a                                                      Rare.  Réformation  (rosette).  Patine  irisée.  
                                                                                                                                       Très  beau/T.B.    180  /  200  €  
  
247   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Double-­louis  d’or  de  Noailles  1717  
   A  =  Paris.   (12,27  g)
   Fr  450;;  Dy  (louis)  1630                          Millésime  rare.  Superbe  exemplaire  
                                                                    2  800  /  3  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

248   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  de  Noailles  1717  
   A  =  Paris.  Point  1er  à  l’avers.   (6,09  g)
   Fr  451;;  Dy  1631  (demi-­louis)  
                                                                                         Monnaie  rare  et  superbe.    3  200  /  3  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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249   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  à  la  Croix  du  Saint  Esprit  1719  
   A  =  Paris.   (9,82  g)
   Fr  453;;  Dy  1633     Superbe  exemplaire.    2  000  /  2  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  
250   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Tiers  d’écu  d’argent  de  France  1720  
   V  =  Troyes.   (8,14  g)
   Dy  1667     Très  rare.  Très  bel  exemplaire.    180  /  200  €  
  

251   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  aux  deux  L  1721  
   A  =  Paris.   (9,78  g)
   Fr  456;;  Dy  1635     Flan  neuf.  Superbe.    1  600  /  1  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

252   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  Mirliton  (palmes  courtes)  1723  
   I  =  Limoges.   (6,52  g)
   Fr  459;;  Dy  1638A     Atelier  rare.  Superbe.    1  200  /  1  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

253   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  Mirliton  (palmes  longues)  1724  
   I  =  Limoges.   (6,52  g)
   Fr  459;;  Dy  1638     Avec  tout  le  brillant  de  la  frappe.  
          900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

254   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  aux  lunettes  1729  
   A  =  Paris.   (8,18  g)
   Fr  461;;  Dy  1640   Très  beau.    600  /  650  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
  

255   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  aux  lunettes  1733  
   A  =  Paris.   (8,13  g)
   Fr  461;;  Dy  1640     T.B.    280  /  300  €  

256   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Demi-­louis  d’or  aux  lunettes  1727  
   G  =  Poitiers.   (4,09  g)
   Fr  462;;  Dy  1641     Rare.  Superbe.    300  /  350  €  
   Exemplaire  acheté  le  24  mars  1933  
   par  Madame  Douvillé  et  resté  en  collection  depuis  cette  date
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257   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Demi-­louis  d’or  aux  lunettes  1726  
   N  =  Montpellier.   (4,01  g)
   Fr  462;;  Dy  1641                                                                                                                T.B.    280  /  300  €  

  

258   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Écu  d’argent  aux  lauriers  1736  
   E  =  Tours.   (29,24  g)
   Dy  1675                                                                      
                         Quelques  légères  stries  d’ajustage.  Superbe.    700  /  800  €  

  
259   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Double-­louis  d’or  au  bandeau  1745  
   E  =  Tours.   (16,32  g)
   Fr  463;;  Dy  1642     
                                                 Atelier  rare.  Frappe  soignée.  Superbe.    2  500  /  2  800  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

260   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  au  bandeau  1765  
   Vaquette  =  Pau.   (8,15  g)
   Fr  464;;  Dy  1643                                                  Atelier  rare.  Superbe.    900  /  1  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

261   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  au  bandeau  1745  
   W  =  Lille.   (8,06  g)
   Fr  464;;  Dy  1643                                                                                                                T.B.    320  /  350  €  

  

262   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Demi-­louis  d’or  au  bandeau  1751  
   A  =  Paris.  Point  3e  à  l’avers  pour  le  2e  semestre.   (4,05  g)
   Fr  465;;  Dy  1644                                                                          Rare.  Très  beau.    450  /  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

263   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Double-­louis  d’or  à  la  Vieille  Tête  1774  
   L  =  Bayonne.   (16,34  g)
   Fr  466;;  Dy  1645                                                                  Rare.  Superbe.    2  800  /  3  000  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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264   LOUIS  XV  le  Bien-­Aimé
   1715-­1774
   Louis  d’or  à  la  Vieille  Tête  1771  
   A  =  Paris.   (8,06  g)
   Fr  467;;  Dy  1646  
                                                         Rare.  Beau  portrait.  Très  beau/T.B.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

265   LOUIS  XVI
   10  mai  1774  -­  21  janvier  1793
   Double-­louis  d’or  au  buste  habillé  1775  
   &  =  Aix.   (16,31  g)
   Fr  470;;  Dy  1703                                      Beau  portrait.  Superbe.    3  000  /  3  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

266   LOUIS  XVI
   1774-­1793
   Écu  de  Calonne  en  argent  
   du  graveur  Jean  Pierre  Droz  (1746-­1823)  
   1786  A  =  Paris.  
   Tranche  inscrite,  virole  à  six  brisures.   (29,05  g)
   Ciani  2202     
                                  Frappe  d’époque.  Très  bel  exemplaire.    1  800  /  2  000  €  

  

267   SAINT  JEAN  DE  JÉRUSALEM  siège  à  MALTE  
   EMMANUEL  DE  ROHAN-­POLDUC  70e  Grand  Maître
   1775-­†  14  juillet  1797
   20  Scudi  d’or  1778  
   Vallette.   (16,40  g)
   Fr  43;;  KM  312                                                                                                Superbe.    1  200  /  1  500  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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MONNAIES  FÉODALES  en  ARGENT
                                                          Collection  Bernard  Douvillé

  
268   Lot  de  onze  monnaies  féodales  en  argent  deniers  et  oboles  
   de  Normandie  (Rouen),  Anjou  (Charles  Ier,  Charles  II),  Maine  (Herbert  Ier,  Herbert  II,  Charles  I,  II  et  III  d’Anjou,  
   Orléanais  (Orléans  et  Vendôme).     T.B.  et  Très  beaux.    500  /  550  €  
  

269   Lot  de  treize  monnaies  féodales  en  argent  deniers  et  oboles  de  Bretagne  :  
   Conan  II,  Geoffroi  comte  de  Nantes,  Jean  Ier  le  Roux,  Arthur  Ier  et  Guy  de  Thouars,  Jean  II,  Arthur  II,  Hugues  V,  
   Jean  IV  de  Montfort,  François  II.     T.B.  et  Très  beaux.    600  /  650  €  
  



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

  
54

270   Lot  de  neuf  monnaies  féodales  en  argent  deniers  et  oboles  du  Berri  :  
   Deols  (Eudes  l’Ancien),  Sancerre  (Etienne  II  de  Champagne),  Vierzon,  Saint  Aignan,  Celles  (Robert  Ier).
        T.B.  et  Très  beaux.    400  /  450  €  

  

271   Lot  de  treize  monnaies  féodales  en  argent  deniers  et  oboles  de  
   Nivernais  (Mahaut  II),  Auvergne  (Évêché  de  Clermont,  Riom  Alphonse  de  France),  Limousin  (Turenne  Raymond  II,II,IV),  

Poitou  (Richard  Cœur  de  Lion,  Alphonse  de  France),  Marche  (Hugues),  Angoulême,  Périgord.     
      T.B.  et  Très  beaux.    600  /  650  €  
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272   Lot  de  onze  monnaies  féodales  en  argent  deniers  et  oboles  d’Aquitaine  :  
   Sanche  Guillaume  de  Bordeaux,  Guillaume  IX,  Guillaume  X,  Éléonore,  Richard  Cœur  de  Lion,  Édouard  Ier  et  Édouard  II,  

Henri  III,  Édouard  Prince  Noir.     T.B.  et  Très  beaux.    500  /  550  €  

273   Lot  de  seize  monnaies  féodales  en  argent  
   deniers  et  oboles  de  Bearn  (Centulle  et  Jean  de  Grailly)  et  du  Languedoc  :  
   Toulouse  (Alphonse  Jourdain,  Raymond  V,  VI  ou  VII,  Bertrand),  Carcassonne,  Anduse  et  de  Sauve  (Bernard  l’Ainé),  
   Rodez  (Henri  Ier,  Henri  II  et  III),  Albi  (Raymond),  Cahors  (Évêché),  Maguelonne  (Évêché).
        T.B.  et  Très  beaux.    800  /  900  €
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274   Lot  de  huit  monnaies  féodales  en  argent  de  Provence  :  
   Alphonse  d’Aragon,  Alphonse  et  Raymond  de  Bollène,  Louis   Ier,   II   et   III  d’Anjou,  Charles   II  d’Anjou,  Robert  d’Anjou,  

Raymond  V  et  VI,    Raymond  VII  d’Anjou.     T.B.  et  Très  beaux.    400  /  450  €  

  

275   Lot  de  quinze  monnaies  féodales  en  argent  :  
   Comtat  Vénaissin  (Avignon  et  Grégoire  XIII),  Dauphiné  (Évêché  de  Valence  et  archevêché  de  Vienne),  Lyonnais  (Archevêché  

de  Lyon),  Savoie  (Amédée  VIII).     T.B.  et  Très  beaux.    700  /  750  €  
  

                                                            166                                                                                                                                                                                                                                                                        du  lot  274
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276   Lot  de  huit  monnaies  féodales  en  argent  :  
   Bourgogne  (Eudes  III,  Hugues  IV,  Hugues  V,  Eudes  IV),  Franche-­Comté  (Archevêché  de  Besançon),  
   Alsace  (Abbaye  de  Wissembourg),  Les  Trois  Évêchés  (Metz  Frédéric  de  Pluvoise  et  Verdun  Thierri).
        T.B.  et  Très  beaux.    400  /  450  €  

277   Lot  de  vingt  monnaies  féodales  en  argent  deniers  et  oboles  de  Champagne  :  
   Auxerre,  Troyes  (Thibaut  Ier,  Henri  II),  Sénat  romain,  Meaux  (Renaud,  Etienne  de  la  Chapelle,  Burchard,  Gauhier  Ier),  
   Reims  (Aubri  de  Hautvilliers,  Robert  de  Courtenay,  Samson  de  Mauvoisin,  Henri  II,  Guillaume  Ier).
        T.B.  et  Très  beaux.    800  /  900  €  
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278   Lot  de  sept  monnaies  féodales  en  argent  de  Picardie  :  
   Soissons  (Raoul,  Jean,  Abbaye  de  Saint  Médard),  Laon  (Louis  VII  et  l’évêque  Gauthier  II),  Calais  (Henri  V  d’Angleterre  et  

Henri  VI),  Artois  (Béthune).     T.B.  et  Très  beaux.    300  /  350  €  

279   Lot  de  sept  monnaies  d’argent  de  Tripoli  :  
   Raymond  II,  Bohémond  VI  et  Bohémond  VII.     T.B.  et  Très  beaux.    300  /  350  €  

  

280   Lot  de  six  monnaies  d’argent  de  Chypre  :  
   Henri  II,  Hugues  IV,  Pierre  Ier  et  Pierre  II.
        T.B.  et  Très  beaux.    300  /  350  €  



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

 59 

281   Lot  de  quatorze  monnaies  d’argent  (une  en  cuivre)  de  l’Orient  Latin  :  
   Tyr  (Philippe  de  Montfort  et  Jean  de  Montfort),  Achaïe  (Guillaume  de  Villehardouin,  Charles  Ier  d’Anjou,  Florent  de  Hainaut,  

Isabelle  de  Villehardouin,  Mahaut  de  Hainaut),  Antioche  (Raymond  de  Poitiers,  Bohémond  IV,  Raymond  Rupin).
        T.B.  et  Très  beaux.    500  /  600  €  

282   Lot  de  douze  monnaies  d’argent  de  l’Orient  Latin  :  
   Saint  Jean  de  Jérusalem  (Amauri  Ier,  Jean  de  Brienne,  Alphonse  de  France,  Beaudoin  II  à  IV),  Rhodes  (Hélion  de  Villeneuve,  

Pierre  de  Corneillan,  Roger  de  Pins,  Raymond  Bérenger,  Robert  de  Juilly,  Jean  Fernandez  de  Hérédia,  Philibert  de  Naillac,  
Jean  de  Lastic).     T.B.  et  Très  beaux.    1  200  /  1  300  €  
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MONNAIES  MODERNES  en  OR

283   GAULE  SUBALPINE  Marengo
   16  juin  1800  -­  11  septembre  1802
   20  Francs  or  an  10  (1801-­1802)  Turin.   (6,46  g)
   Fr  (Italie)  1172     Superbe.    950  /  1  000  €    

284   BONAPARTE  PREMIER  CONSUL
   10  novembre  1799  -­  18  mai  1804
   40  Francs  or  an  12  (1803-­1804)  Paris.   (12,92  g)  
   Fr  479   Traces  de  nettoyage.  Très  beau.    380  /  400  €  

  

285   BONAPARTE  Premier  Consul
   1799-­1804
   20  Francs  or  an  12  (1803-­1804)  A  =  Paris.   (6,42  g)
   Fr  480     T.B.    150  /  160  €  

  

286   NAPOLÉON  Ier
   19  mai  1804  -­  11  avril  1814
   20  Francs  or  (tête  de  Bonaparte)  an  12  (1803-­1804)  A  =  Paris.        (6,40  g)
   Fr  487     Très  beau.    160  /  180  €  

  
287   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   40  Francs  or  (tête  nue)  an  13  (1804-­1805)  A=  Paris.   (12,94  g)
   Fr  481     Très  bel  exemplaire.    300  /  350  €  

  

288   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  nue)  an  13  (1804-­1805)  A  =  Paris.   (6,47  g)
   Fr  487B     Très  beau.    150  /  160  €  

  

289   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  1806  A  =  Paris.   (6,32  g)
   Fr  487a   T.B.    150  /  160  €  

  

290   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  1807  (tête  nue)  A  =  Paris.   (6,36  g)
   Fr  487a     T.B.    150  /  160  €  

  

291   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   Quart  de  franc  argent  «tête  de  nègre»  1807  Paris.                            (1,25  g)
   Gad  348     Rare.  Très  bel  exemplaire.    180  /  200  €  
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292   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  1807  (tête  laurée)  A  =  Paris.   (6,40  g)
   Fr  499     T.B.    150  /  160  €  

  

293   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   2  Francs  argent  (tête  laurée)  1807  Paris.   (9,98  g)
   Gad  500     Rare.  Très  beau.    800  /  850  €  
     

  
294   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   40  Francs  or  (tête  nue)  1806  Paris.   (12,89  g)
   Fr  481   Très  bel  exemplaire.    600  /  700  €  
  

295   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   40  Francs  or  (tête  laurée/RÉPUBLIQUE)  1808  Lille  (6.356  ex.)  (12,93  g)
   Fr  493     Très  bel  exemplaire.    450  /  500  €  
  

296   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/RÉPUBLIQUE)  1808  Toulouse.
   (6,46  g)
   Fr  495     Très  beau.    150  /  160  €  
  

297   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1809  Paris.   (6,44  g)
   Fr  511     Superbe.    250  /  300  €  

  

298   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   40  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1811  Paris.   (12,90  g)
   Fr  505     Très  beau.    350  /  400  €  
  
  
299   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée)  1811  W  =  Lille.   (6,42  g)
   Fr  511     Très  beau.    150  /  160  €  

300   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1812  Rome  (R  couronné).      (6,37  g)
   Fr  519     
      Léger  coup  sur  la  tranche  au  revers.  Très  beau/T.B.    180  /  200  €  
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301   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1812  Paris.   (6,42  g)
   Fr  511     Très  beau.    180  /  200  €  

  

302   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1813  Utrecht  (Mât).          (6,46  g)
   Fr  521     Très  bel  exemplaire.    180  /  200  €  
  

303   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1813  Paris.   (6,44  g)
   Fr  511     Très  beau.    170  /  180  €  

  

304   NAPOLÉON  Ier
   1804-­1814
   20  Francs  or  (tête  laurée/EMPIRE)  1814  Paris.   (6,47  g)
   Fr  511     Très  bel  exemplaire.    250  /  300  €  

  

305   NAPOLÉON  Ier  Roi  d’Italie
   1805-­1814
   40  Lire  or  1808  Milan.   (12,89  g)
   Fr  5     T.B./Très  beau.    350  /  380  €  

  

306   NAPOLÉON  Ier  Roi  d’Italie
   1805-­1814
   40  Lire  or  1810  Milan.   (12,91  g)
   Fr  5     Très  beau.    300  /  350  €  

  

307   NAPOLÉON  Ier  Roi  d’Italie
   1805-­1814
   40  Lire  or  1812  Milan.   (12,90  g)
   Fr  5     Très  bel  exemplaire.    320  /  350  €  

  

308   NAPOLÉON  Ier  Roi  d’Italie
   1805-­1814
   40  Lire  or  1814  Milan.   (12,91  g)
   Fr  5     Superbe.    600  /  650  €  

  

309   NAPOLÉON  Ier  Roi  d’Italie
   1805-­1814
   40  Lire  or  1814  Milan.   (12,90  g)
   Fr  5     Très  beau.    380  /  400  €  
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310   MARIE-­LOUISE  Duchesse  de  Parme  Plaisance  et  Guastalla
   14  septembre  1815  -­  16  décembre  1817
   40  Lire  or  1815  Milan.   (12,90  g)
   Fr  933     Très  beau.    500  /  550  €  

  

311   MARIE-­LOUISE  Duchesse  de  Parme  Plaisance  et  Guastalla
   1815-­1847
   40  Lire  or  1815  Milan.   (12,87  g)
   Fr  933     T.B.    380  /  400  €  

  

312   MARIE-­LOUISE  Duchesse  de  Parme  Plaisance  et  Guastalla
   1815-­1847
   20  Lire  or  1815  Milan.   (6,42  g)
   Fr  (Italie)  934     Rare.  Très  beau/Superbe.    400  /  450  €  

  

313   MARIE-­LOUISE  Duchesse  de  Parme  Plaisance  et  Guastalla
   1815-­1847
   40  Lire  or  1821  Milan.   (12,87  g)
   Fr  933   Un  petit  coup.  Année  rare.  Très  beau.    500  /  550  €  

  

314   JÉRÔME  NAPOLÉON  Roi  de  Westphalie
   juillet  1807  -­  1813
   20  Franken  or  1809  J  Paris.   (6,41  g)
   Fr  (Allemagne)  3517     Très  beau.    200  /  220  €  

  

315   LOUIS  NAPOLÉON  Roi  de  Hollande
   5  juin  1806  -­  10  décembre  1809
   Ducat  d’or  à  l’écu  1810  Utrecht.   (3,49  g)
   Fr  322     Petit  coup  sur  la  tranche  au  revers.  Très  beau.    350  /  380  €  

  

316   LOUIS  XVIII  Première  restauration
   3  mai  1814  -­  20  mars  1815
   20  Francs  or  (buste  habillé)  1814  A  =  Paris.   (6,48  g)
   Fr  525     Très  beau.    150  /  160  €  
  

317   LOUIS  XVIII  Première  restauration
   1814-­1815
   20  Francs  or  (buste  habillé)  1815  A  =  Paris.   (6,44  g)
   Fr  525   Quelques  stries  au  revers.  
      Superbe  exemplaire.    300  /  350  €  
  

318   LOUIS  XVIII  Première  restauration
   1814-­1815
   20  Francs  or  (buste  habillé)  1815  B  =  Rouen.   (6,44  g)
   Fr  530     Atelier  rare.  Très  bel  exemplaire.    400  /  450  €  
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319   LOUIS  XVIII  Première  restauration
   1814-­1815
   20  Francs  or  (buste  habillé)  1815  K  =  Bordeaux.   (6,41  g)
   Fr  527     T.B.    150  /  160  €  

  

320   LOUIS  XVIII  Première  restauration
   1814-­1815
   20  Francs  or  (buste  habillé)  1815  W  =  Lille.   (6,42  g)
   Fr  528     Très  beau.    250  /  280  €  

  

321   LOUIS  XVIII  en  exil
   1815
   20  Francs  or  (buste  habillé)  1815  R  =  Londres.   (6,44  g)
   Fr  531     Rare.  Superbe.    400  /  450  €  

  

322   LOUIS  XVIII  Second  gouvernement  royal
   8  juillet  1815  -­  16  septembre  1824
   40  Francs  or  (tête  nue)  1818  W  =  Lille.   (12,90  g)
   Fr  532     Très  beau.    350  /  400  €  

  

323   LOUIS  XVIII
   1815-­1824
   20  Francs  or  (tête  nue)  1818  W  =  Lille.   (6,44  g)
   Fr  539     Superbe.    300  /  350  €  

  

324   LOUIS  XVIII
   1815-­1824
   20  Francs  or  (tête  nue)  1819  A  =  Paris.   (6,46  g)
   Fr  538     Très  beau/Superbe.    300  /  350  €  

  

325   LOUIS  XVIII
   1815-­1824
   20  Francs  or  (tête  nue)  1819  A  =  Paris.   (6,41  g)
   Fr  528     T.B./Très  beau.    150  /  160  €    

326   LOUIS  XVIII
   1815-­1824
   20  Francs  or  (tête  nue)  1820  Q  =  Perpignan.   (6,43  g)
   Fr  540         150  /  160  €    

327   HENRI  V  Duc  de  Bordeaux  Comte  de  Chambord  
   Prétendant  au  trône  de  France
   29  septembre  1820  -­  24  août  1883
   Essai  en  argent  5  Francs  (tête  barbue)  du  graveur  Capel.  
   Bruxelles.  Tranche  cannelée.   (26,00  g)
   VG  2731;;  Maz  926     
                                                                 Flan  bruni.  Superbe.    1  000  /  1  200  €  
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328   CHARLES  X
   16  septembre  1824  -­  2  août  1830
   20  Francs  or  1825  A  =  Paris.   (6,44  g)
   Fr  549   T.B.    150  /  160  €  

  

329   CHARLES  X
   1824-­1830
   40  Francs  or  1828  A  =  Paris.   (12,94  g)
   Fr  547     Très  beau.    400  /  450  €  

  

330   CHARLES  X
   1824-­1830
   40  Francs  or  1828  A  =  Paris.   (12,84  g)
   Fr  547     Très  beau.    400  /  450  €  

  

331   CHARLES  X
   1824-­1830
   20  Francs  or  1828  A  =  Paris.   (6,43  g)
   Fr  548     Très  beau.    220  /  250  €  

  

332   CHARLES  X
   1824-­1830
   Franc  argent  (4  feuilles)  1828  K  =  Bordeaux.   (5,06  g)
   Gad  450                                      Belle  patine  irisée.  Superbe.    380  /  400  €  

  

333   CHARLES  X
   1824-­1830
   40  Francs  or  1829  A  =  Paris.   (12,90  g)
   Fr  547     Très  bel  exemplaire.    500  /  600  €  

  

334   CHARLES  X
   1824-­1830
   40  Francs  or  1830  A  =  Paris.   (12,89  g)
   Fr  547     Très  beau.    400  /  450  €  

  

335   CHARLES  X
   1824-­1830
   20  Francs  or  1830  A  =  Paris.   (6,42  g)
   Fr  549     Très  beau.    170  /  180  €  

  

336   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   9  août  1830  -­  24  février  1848
   20  Francs  or  (tête  nue)  1831  A  =  Paris  (tranche  relief).   (6,43  g)
   Fr  553a     Très  beau.    180  /  200  €  
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337   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   20  Francs  or  1831  A  =  Paris  (tranche  en  relief).   (6,44  g)
   Fr  553a   Très  beau.    150  /  160  €  

  

338   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   Franc  argent  (tête  nue)  1831  W  =  Lille.   (5,02  g)
   Gad  452     Superbe  exemplaire.    450  /  500  €  

  

339   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848  
   5  Francs  argent  (tête  laurée)  Domard  1839  B  =    Rouen.
   (25,11  g)
   Gad  678   Un  petit  coup  sur  la  tranche  à  6h.  
      Très  beau/Superbe.    180  /  200  €  

  

340   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   20  Francs  or  (tête  laurée)  1840  A  =  Paris.   (6,42  g)
   Fr  560     Très  beau.    180  /  200  €  

  

341   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   20  Francs  or  (tête  laurée)  1841  A  =  Paris.   (6,44  g)
   Fr  560     Très  beau.    180  /  200  €  

  

342   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   2  Francs  argent  (tête  laurée)  1843  W  =  Lille.   (10,04  g)
   Gad  520     Superbe  exemplaire.    380  /  400  €  

  

343   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   5  Francs  argent  (tête  laurée)  Domard  1846  A  =  Paris.  
   (25,08  g)
   Gad  678a                                      Superbe  exemplaire.    300  /  350  €  

  

344   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   20  Francs  or  (tête  laurée)  1848  A  =  Paris.   (6,46  g)
   Fr  560     Très  beau.    180  /  200  €  
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345   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   20  Francs  or  (tête  laurée)  1848  A  =  Paris.   (6,44  g)
   Fr  560     Très  beau.    150  /  160  €  

  

346   LOUIS-­PHILIPPE  Ier
   1830-­1848
   5  Francs  argent  (tête  laurée)  Domard  1848  BB  =  Strasbourg.  
   (24,76  g)
   Gad  678a     
                                       Jolie  patine  de  médaillier.  Très  beau.    200  /  220  €  

  

347   IIe  RÉPUBLIQUE
   24  février  1848  -­  2  décembre  1852
   20  Francs  or  (Génie)  1849  A  =  Paris.   (6,43  g)
   Fr  565     Très  beau.    150  /  160  €  
  

348   IIe  RÉPUBLIQUE                                                                                                                                                          
   1848-­1852
   20  Francs  or  (Cérès)  1850  A  =  Paris  (oreille  haute).   (6,43  g)
   Fr  566   Superbe.    150  /  160  €  

  

349   IIe  RÉPUBLIQUE
   1848-­1852
   10  Francs  or  (Cérès)  1850  A  =  Paris  (oreille  haute).   (3,17  g)
   Fr  567   T.B.      70  /  80  €  

  

350   IIe  RÉPUBLIQUE  
   Prince  Président  LOUIS-­NAPOLÉON  1852
   5  Francs  argent  Louis-­Napoléon  Bonaparte  
   (J.J.BARRE)  1852  A  =  Paris  (3.769  exemplaires).
   (25,03  g)
   Gad  722                                                  Monnaie  rare  et  superbe.    2  500  /  2  800  €  

  

351   IIe  RÉPUBLIQUE  
   Prince  Président  LOUIS-­NAPOLÉON  1852
   5  Francs  argent  de  Barre  (1er  type)  1852  A  =  Paris.
   (25,11  g)
   Gad  726;;  Maz  1184                                                                            Superbe.    450  /  500  €  
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352   IIe  RÉPUBLIQUE  
   Prince  Président  LOUIS-­NAPOLÉON  1852
   20  Francs  or  1852  A  =  Paris.   (6,49  g)
   Fr  568   Très  beau.    150  /  160  €  
  

353   NAPOLÉON  III
   2  décembre  1852  -­  2  septembre  1870
   10  Francs  or    petit  module  tranche  cannelée  (tête  nue)  
   1854  A  =  Paris.  (3,17  g)
   Fr  576   T.B.    350  /  400  €  
  

354   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   5  Francs  or  petit  module  tranche  lisse  (tête  nue)  
   1854  A  =  Paris.  (1,64  g)
   Fr  578     Superbe.    200  /  250  €  
  

355   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   5  Francs  or  petit  module  tranche  cannelée  (tête  nue)  
   1854  A  =  Paris.
   (1,60  g)
   Fr  578     Très  beau.    180  /  200  €  
  

356   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   Franc  argent  (tête  nue)  1854  A  =  Paris.      (4,99  g)
   Gad  460     Superbe  exemplaire.    380  /  400  €  

  

357   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  nue)  1855  A  =  Paris.  (50.830  ex.)  
   (32,27  g)
   Fr  569                                                                                                  Très  beau/T.B.    850  /  900  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

358   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   50  Francs  or  (tête  nue)  1855  A  =  Paris.   (16,18  g)
   Fr  571   Petit  coup  à  12h.  Très  beau/Superbe.    600  /  650  €  

  

359   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  nue)  1855  BB  =  Strasbourg  (5.031  ex.)
   (32,37  g)
   Fr  570                                                              Atelier  rare.  Léger  coup  sur  la  tranche.  
                                                                                               Très  beau./Superbe.    1  200  /  1  400  €  
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360   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  nue)  1857  A  =  Paris.   (32,36  g)
   Fr  569                                                                                          Très  bel  exemplaire.    800  /  850  €  

  

361   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   50  Francs  or  (tête  nue)  1857  A  =  Paris.      (16,18  g)
   Fr  571     Très  beau.    400  /  450  €  

  

362   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   2  Francs  argent  (tête  nue)  1857  A  =  Paris.      (10,04  g)
   Gad  523   Exemplaire  verni.  Superbe.    800  /  900  €  

  
363   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  nue)  1858  A  =  Paris.      (32,33  g)
   Fr  569     Très  beau.    800  /  850  €  

  

364   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   50  Francs  or  (tête  nue)  1858  A  =  Paris.      (16,10  g)
   Fr  571     Très  beau.    400  /  450  €  

  

365   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  nue)  1859  BB  =  Strasbourg  (14.698  ex.)  
   (32,28  g)
   Fr  569   T.B./Très  beau.    800  /  850  €  

  

366   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   50  Francs  or  (tête  laurée)  1864  A  =  Paris.  (28.862  ex)   (16,16  g)
   Fr  582     Petits  coups  à  l’avers.  Très  beau/Superbe.    450  /  480  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  
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367   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  laurée)  1865  A  =  Paris  (1.517  ex.)  
   (32,32  g)
   Fr  580     
     Rare.  Quelque  petits  coups  sur  la  tranche.  Très  beau.    900  /  1  000  €  

  

368   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   50  Francs  or  (tête  laurée)  1865  A  =  Paris  (3.740  ex.)   (16,18  g)
   Fr  582     Très  beau.    500  /  550  €  

  

369   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   50  Francs  or  (tête  laurée)  1867  A  =  Paris  .      (16,18  g)
   Fr  581     Rare.  Très  beau/Superbe.    500  /  550  €  

  

370   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  laurée)  1867  BB  =  Strasbourg  (2.807  ex.)  
   (32,27  g)
   Fr  580     Rare.  Très  beau.    900  /  1  000  €  

  

371   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   100  Francs  or  (tête  laurée)  1868  BB  =  Strasbourg  (1.982  ex.)  
   (32,25  g)
   Fr  580     Rare.  Très  bel  exemplaire.    1  200  /  1  500  €  

  

372   NAPOLÉON  III
   1852-­1870
   Franc  argent  (tête  laurée)  1870  BB  =  Strasbourg.     (4,98  g)
   Gad  463     Fleur  de  coin.    380  /  400  €  
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373   LA  COMMUNE  Gouvernement  insurrectionnel
   18  mars  -­  28  mai  1871
   5  Francs  (type  Hercule)  argent  CAMÉLINAT  (trident)  1871  Paris.  
   (24,98  g)
   Gad  744     Rare.  Très  beau.    500  /  550  €  

Zéphirin  Camélinat,  directeur  de  la  Monnaie  de  Paris  en  1871.
Camélinat  réorganise  l’établissement  et  fait  frapper,  avec  la  fonte  d’une  partie  de  l’argenterie  impériale  récupérée  dans  les  palais,  
des  pièces  de  5  francs  de  grande  qualité  au  type  Dupré,  dites  Hercule  au  trident,  son  différent  de  directeur  de  la  monnaie  étant  un  
trident.  Elles  sont  mises  en  circulation  durant  la  courte  période  de  la  Commune  et  sont  restées  célèbres  et  toujours  très  recherchées  
par  les  collectionneurs.

er  mars,  

communal  appelé  Commune  de  Paris  est  élu  tandis  que  le  gouvernement  Thiers  évacue  la  capitale.  En  avril,  les  combats  débutent  
entre   les   troupes  régulières  de  Versailles  et   les  20  à  30.000  combattants  de   la  Commune.  Début  mai,   les   troupes  régulières  de  
Mac-­Mahon  remportent  de  nombreuses  victoires  puis  pénètrent  dans  Paris  le  21  mai.  Durant  une  semaine  de  violents  combats,  la  

du  côté  de  la  Commune  auxquels  s’ajoutent  environ  38.000  arrestations.

  

374   IIIe  RÉPUBLIQUE
   4  septembre  1870  -­  16  juin  1940
   50  Francs  or  (Génie)  1878  A  =  Paris.  (5.294  ex.)      (16,13  g)
   Fr  591   Rare.  Très  beau/Superbe.    1  500  /  1  600  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

375   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   50  Francs  or  (Génie)  1878  A  =  Paris  (5.294  ex.)      (16,18  g)
   Fr  591     Rare.  Très  beau/Superbe.    1  500  /  1  600  €  

  

376   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   100  Francs  or  (Génie)  1887  A  =  Paris  (234  ex.)      (32,26  g)
   Fr  590     Très  rare.  T.B.    2  800  /  3  000  €  

  

377   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   50  Francs  or  (Génie)  1887  A  =  Paris  (301  ex.)      (16,17  g)
   Fr  591     Très  rare.  Très  beau.    1  800  /  2  000  €  

  

378   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   20  Francs  or  (Génie)  1888  A  =  Paris.      (6,44  g)
   Fr  592     Superbe/Très  beau.    200  /  250  €  
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379   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   20  Francs  or  (Génie)  1889  A  =  Paris  (100  ex.)  
   Année  de  l’Exposition  Universelle.      (6,46  g)
   Fr  592     Frappe  soignée.  Superbe.    350  /  400  €    

380   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   100  Francs  or  (Génie)  1894  A  =  Paris  (143  ex.)     
   (32,33  g)
   Fr  590     Très  rare.  Très  beau.    3  200  /  3  500  €

    

381   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   100  Francs  or  (Génie)  1896  A  =  Paris  (400  ex.)     
   (32,36  g)
   Fr  590     Année  rare.  Très  beau/Superbe.    3  200  /  3  500  €

    
382   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   50  Francs  or  (Génie)  1900  A  =  Paris  (200  ex.)      (16,14  g)
   Fr  591     
      Très  beau/Superbe.    1  800  /  2  000  €  

  

383   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   50  Francs  or  (Génie)  1904  A  =  Paris  (20.250  ex.)     (16,18  g)
   Fr  591     Traces  de  nettoyage.  T.B.    800  /  900  €  

  
384   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   100  Francs  or  (Génie/L.E.F.)  1907  A  =  Paris.  (20.000  ex.)  
   (32,30  g)
   Fr  590     Superbe.    1  000  /  1  200  €  
   Collection  Bernard  Douvillé  

  

385   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   100  Francs  or  (Génie/L.E.F.)  1908  A  =  Paris.     
   (32,36  g)
   Fr  590     Très  bel  exemplaire.    1  000  /  1  200  €  
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386   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   100  Francs  or  du  graveur  Lucien  Bazor  1935.      (6,53  g)
   Fr  598     Très  beau/Superbe.    1  000  /  1  200  €

    

387   IIIe  RÉPUBLIQUE
   1870-­1940
   20  Francs  argent  (Pierre  TURIN)  1934.      (20,05  g)
   Gad  852     Superbe.    30  /  40  €  

  

388   IIIe  RÉPUBLIQUE
   Lot  de  deux  monnaies  d’argent  :  20  Francs  et  10  Francs  (Pierre  TURIN)  1938.                              (30,05  g)
   Gad  852  et  801        Superbe.    40  /  50  €    

LOTS  de  20  Francs  or

  

389   Lot  de  trois  pièces  20  Francs  or  :  
   Napoléon  Ier  (tête  laurée)  1813  Paris,  Louis  XVIII  (buste  habillé)  1814  Paris,  Louis  XVIII  (tête  nue)  1818  Lille.  (19,23  g)  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            T.B.    480  /  500  €    

390   Lot  de  cinq  pièces  20  Francs  or  :  
   Louis  Napoléon  1852  Paris,  Napoléon  III  (tête  nue)  1857  Paris  et  1859  Strasbourg,  
   Napoléon  III  (tête  laurée)  1862  Strasbourg  et  1870  Paris.            (32,21  g)     T.B.    800  /  850  €    

391   Lot  de  deux  monnaies  d’or  :  
   20  Francs  1859  Strasbourg  et  5  Francs  1859  Paris.        
   (8,00  g)                                                               T.B.    250  /  280  €  



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

  
74

392   Lot  de  deux  monnaies  d’or  :  
   20  Francs  1860  A  =  Paris  et  10  Francs  1860  A  =  Paris.    
   (9,66  g)           Très  beaux.    250  /  280  €    

393   Lot  de  quatre  monnaies  d’or  :  
   20  Francs  1862  et  1870  Paris,  10  Francs  1864  Paris  et  5  Francs  1866  Paris.  (17,70  g)                Très  beaux.    600  /  650  €    

394   Lot  de  deux  pièces  
   20  Francs  or  (Cérès)  1851  A  =  Paris  (oreille  basse).  
   (12,81  g)                                                                      Très  beaux.    300  /  320  €    

395   Lot  de  six  pièces  20  Francs  or  IIe  et  IIIe  République  :  
   Cérès  1851  (2p.)  Génie  1878  et  1896,  Coq  1901  et  1905.      (38,77  g)                            Très  beaux  et  Superbes.    950  /  1  000  €  

396   Lot  de  deux  monnaies  d’or  :  
   20  Francs  (type  Génie)  1871  et  1898  Paris.            (12,89  g)
                                                                                                     Très  beaux.    300  /  320  €    

397   Lot  de  deux  monnaies  d’or  :  
   10  Francs  (type  Cérès)  1899  Paris.         (6,46  g)
                                                                                                           Superbes.    300  /  320  €    

MONNAIES  MODERNES  
en  OR

  

398   Ve  RÉPUBLIQUE  Général  Charles  de  GAULLE
   10000  Francs  or  République  du  Tchad  1960.         
   (35,42  g)                                                Flan  bruni.  Superbe.    650  /  700  €  
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399   Ve  RÉPUBLIQUE  Président  Georges  POMPIDOU
   5000  Francs  or  Gabon  1971.
   (17,67  g)     Superbe.    400  /  420  €    

400   Ve  RÉPUBLIQUE
   Épreuve  en  or  100  Francs  «Liberté»  1986  
   dans  son  écrin  d’origine  de  la  Monnaie  de  Paris  

(17,00  g)            Flan  bruni.  FDC.    380  /  400  €    

401   Ve  RÉPUBLIQUE
   Épreuve  en  or  10  Francs  «Millénaire  capétien»  1987
   dans  son  écrin  d’origine  de  la  Monnaie  de  Paris  

(12,00  g)                Flan  bruni.  FDC.    270  /  300  €    

MONNAIES  ÉTRANGÈRES  
en  OR  et  en  ARGENT

   ALLEMAGNE

402   BADEN  -­  FRÉDÉRIC  Ier
   1852-­1907
   20  Mark  or  1873  G  Karlsruhe.   (7,97  g)
   Fr  3752     Très  beau.    280  /  300  €    

403   BADEN  -­  FRÉDÉRIC  II
   1907-­1918
   20  Mark  or  1914  G  Karlsruhe.   (7,98  g)
   Fr  3760     Très  beau.    280  /  300  €    

404   BAVIÈRE  -­  LOUIS  II
   1864-­1886
   20  Mark  or  1872  D  Munich.   (7,94  g)
   Fr  3762     Très  beau.    280  /  300  €  
  

405   BAVIÈRE  -­  LOUIS  II
   1864-­1886
   10  Mark  or  1874  D  Munich.   (3,99  g)
   Fr  3766     Rare.  Très  beau.    300  /  350  €    

406   BAVIÈRE  -­  OTTO
   1886-­1913
   20  Mark  or  1900  D  Munich.   (7,96  g)
   Fr  3768     Très  beau.    280  /  300  €  
  

407   BAVIÈRE  -­  OTTO
   1886-­1913
   10  Mark  or  1902  D  Munich.   (3,98  g)
   Fr  3770     Très  beau.    300  /  320  €    
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408   HAMBOURG  Ville  libre
   1873-­1913
   20  Mark  or  1876  J  Hambourg.   (7,98  g)
   Fr  3776     Très  beau.    280  /  300  €  
  

409   HAMBOURG  Ville  libre
   1873-­1913
   10  Mark  or  1875  J  Hambourg.   (3,95  g)
   Fr  3780     Très  beau.    300  /  320  €  
  

410   HAMBOURG  Ville  libre
   1873-­1913
   20  Mark  or  1900  J  Hambourg.   (7,95  g)
   Fr  3777     Très  beau.    280  /  300  €  
  

411   HESSEN  -­  LOUIS  III
   1848-­1877
   20  Mark  or  1874  H  Damstadt   (7,94  g)
   Fr  3784     Rare.  Très  beau.    450  /  500  €  
  

412   HESSEN  -­  ERNEST  LOUIS
   1892-­1918
   20  Mark  or  (1S)  1903  A  Berlin.   (7,97  g)
   Fr  3794     Rare.  Très  beau.    800  /  900  €  
  

413   HESSEN  -­  ERNEST  LOUIS
   1892-­1918
   20  Mark  or  (2S)  1905  A  Berlin.   (7,96  g)
   Fr  3795     Très  beau.    400  /  450  €  
  

414   PRUSSE  -­  GUILLAUME  Ier
   1861-­1888
   20  Mark  or  1878  A  Berlin.   (7,90  g)
   Fr  3816     Très  beau.    280  /  300  €  
  

415   PRUSSE  -­  GUILLAUME  Ier
   1861-­1888
   10  Mark  or  1875  C  Frankfort.   (3,98  g)
   Fr  3821     Très  beau.    180  /  200  €  
  

416   PRUSSE  -­  FRÉDÉRIC  III
   1888
   20  Mark  or  1888  A  Berlin.   (7,95  g)
   Fr  3828     Très  beau.    280  /  300  €  
  

417   PRUSSE  -­  GUILLAUME  II
   1888-­1918
   20  Mark  or  1889  A  Berlin.   (7,93  g)
   Fr  3830     Très  beau.    280  /  300  €  
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418   PRUSSE  -­  GUILLAUME  II
   1888-­1918
   20  Mark  or  1913  A  Berlin.   (8,00  g)
   Fr  3831     Très  beau.    280  /  300  €  
  

419   PRUSSE  -­  GUILLAUME  II
   1888-­1918
   10  Mark  or  1903  A  Berlin.   (3,99  g)
   Fr  3835     Très  beau.    180  /  200  €  
  

420   PRUSSE  -­  GUILLAUME  II
   1888-­1918
   20  Mark  or  (buste  en  uniforme)  1913  A  Berlin.   (7,99  g)
   Fr  3833     Très  beau.    280  /  300  €  
  

421   SAXE  -­  JEAN
   1854-­1873
   20  Mark  or  1872  E  Dresde.   (7,93  g)
   Fr  3839     Très  beau.    300  /  320  €  
  

422   SAXE  -­  ALBERT
   1873-­1902
   20  Mark  or  1894  E  Dresde.   (7,94  g)
   Fr  3842     Très  beau.    300  /  320  €  
  

423   SAXE  -­  ALBERT
   1873-­1902
   10  Mark  or  1879  E  Dresde.   (3,94  g)
   Fr  3843     Très  beau.    300  /  320  €  
  

424   SAXE  -­  GEORGES
   1902-­1904
   20  Mark  or  1903  E  Dresde.   (7,95  g)
   Fr  3846     Très  beau.    350  /  380  €  
  

425   SAXE  -­  FRÉDÉRIC  AUGUSTE
   1904-­1918
   20  Mark  or  1905  E  Dresde.   (7,99  g)
   Fr  3848     Très  beau.    300  /  320  €  
  

426   SAXE  -­  COBOURG  -­  GOTHA    
   CHARLES  ÉDOUARD   1900-­1918
   20  Mark  or  1905  A  Berlin.   (7,99  g)
   Fr  3854     Rare.  Très  beau.    1  200  /  1  500  €  
  

427   SCHAUMBOURG  -­  LIPPE    
   GEORGES   1893-­1911
   20  Mark  or  1898  A  Berlin.   (7,96  g)
   Fr  3866     Rare.  Très  beau.    1  200  /  1  500  €  
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428   WURTTEMBERG  -­  CHARLES
   1864-­1891
   20  Mark  or  1873  F  Stuttgart.   (7,94  g)
   Fr  3870     Très  beau.    300  /  320  €  
  

429   WURTTEMBERG  -­  GUILLAUME  II
   1891-­1918
   20  Mark  or  1894  F  Stuttgart.   (7,93  g)
   Fr  3876     Très  beau.    280  /  300  €  
  

   ROYAUME  UNI

430   GEORGE  III  de  Hannovre
   1760-­1820
   Demi-­guinée  (cheveux  courts)  1804  Londres.     (2,42  g)
   Fr  367     Très  beau.    80  /  100  €  

  
431   GEORGE  III  de  Hannovre
   1760-­1820
   Souverain  or  1822.   (7,99  g)
   Fr  376     Très  beau.    800  /  900  €  

  

432   GEORGE  III  de  Hannovre
   1760-­1820
   Souverain  or  1826.   (7,87  g)
   Fr  377     Très  beau.    280  /  300  €  

  

433   VICTORIA
   1837-­1901
   Souverain  (AUSTRALIA)  1861  Sydney.   (7,98  g)
   Fr  (Australie)  10     Très  beau.    300  /  320  €  

  

434   VICTORIA
   1837-­1901
   Souverain  or  à  l’écusson  1863.   (7,99  g)
   Fr  387     Très  beau.    280  /  300  €  

435   VICTORIA
   1837-­1901
   Demi-­souverain  or  1880  (coin  110).   (4,01  g)
   Fr  389e     Très  beau.    140  /  160  €  

  

436   VICTORIA
   1837-­1901
   Souverain  or  (tête  jeune)  1879  M  Melbourne.   (7,99  g)
   Fr  (Australie)  16     Prélèvement  sur  la  tranche.  T.B.    250  /  280  €  
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437   Lot  de  deux  monnaies  d’or  VICTORIA  :
   Souverain  (tête  couronnée)  1888  M  Melbourne  
   et  Demi-­souverain  (tête  couronnée)  1887.        (11,98  g)
   Fr  (Australie)  20;;  Fr  393            Très  beaux.    300  /  320  €  
  

438   Lot  de  deux  monnaies  d’or  VICTORIA  :
   Souverain  or  (tête  couronnée)  1889  M  Melbourne  
   et  Demi-­souverain  or  (tête  couronnée)  1892.   (11,90  g)
   Fr  (Australie)  20;;  Fr  393                  Très  beaux.    300  /  320  €  
  

439   Lot  de  deux  monnaies  d’or  VICTORIA  :
   Souverain  (tête  voilée)  1901  M  Melbourne  
   et  Demi-­souverain  (tête  voilée)  1893.   (11,99  g)
   Fr  (Australie)  24;;  Fr  397                  Très  beaux.    300  /  320  €  

440   Lot  de  deux  monnaies  d’or  VICTORIA  :
   Souverain  (tête  voilée)  1901  M  Melbourne  
   et  Demi-­souverain  (tête  voilée)  1896.   (11,97  g)
   Fr  (Australie)  24;;  Fr  397                  Très  beaux.    300  /  320  €  
  

441   Lot  de  deux  monnaies  d’or  ÉDOUARD  VII  :
   Souverain  1907  S  Sydney  
   et  Demi-­souverain  1905.   (11,99  g)
   Fr  (Australie)  32;;  Fr  401                  Très  beaux.    300  /  320  €    

442   Lot  de  deux  monnaies  d’or  GEORGES  V  :
   Souverain  1925  SA  Prétoria  
   et  Demi-­souverain  1912.        (11,98  g)
   Fr  (Afrique  du  Sud)  5;;  Fr  405  Très  beaux.    300  /  320  €    

443   ÉLISABETH  II
   1952-­
   Souverain  or  1958.   (7,99  g)
   Fr  417                                                                                    Très  beau.    200  /  220  €    

   AUTRICHE
  

444   AUTRICHE  -­  FERDINAND  III  
   Maison  de  Habsbourg
   1637-­1657
   Thaler  d’argent  

   K-­B  =  Kremnitz.   (28,68  g)
   Dav  3198                                          Très  bel  exemplaire.    320  /  350  €  

445   FRANÇOIS  JOSEPH
   1848-­1916
   8  Florins-­20  Francs  1877.   (6,40  g)
   Fr  502                                                                                    Très  beau.    150  /  160  €  
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446   HONGRIE  -­  FRANÇOIS  JOSEPH
   1848-­1916
      (6,47  g)
   Fr  243     Très  beau.    150  /  160  €    

447   HONGRIE  -­  FRANÇOIS  JOSEPH
   1848-­1916
   20  Korona  or  1914  KB  Kremnitz.   (6,77  g)
   Fr  250     Superbe.    280  /  300  €    

   BELGIQUE  -­  ITALIE

448   Lot  de  deux  monnaies  d’or  de  Belgique  :    
   Léopold  Ier  20  Francs  1865
   et  Léopold  II  20  Francs  1871.        
   (12,87  g)                                    Très  beaux.    300  /  320  €    

449   Lot  de  deux  monnaies  d’or  d’Italie:  
   Victor  Emmanuel  Ier  20  Lire  1817  Turin  
   et  20  Lire  1819  Turin.
   (12,80  g)                                Très  beaux.    480  /  500  €  

   RUSSIE  et  SUÈDE

450   RUSSIE  -­  PIERRE  LE  GRAND
   1682-­1725
   Demi-­rouble  d’argent  (poltina)  1710  Moscou.     (14,16  g)
   Severin  259     Rare.    T.B.    1  200  /  1  500  €  

  

451   RUSSIE  -­  PIERRE  LE  GRAND
   1682-­1725
   Rouble  d’argent  1718  Moscou.   (27,85  g)
   Dav  1652     
      Beau  portrait.  Très  bel  exemplaire.    1  000  /  1  200  €  

  

452   RUSSIE  -­  PIERRE  LE  GRAND
   1682-­1725
   Rouble  d’argent  1719  Moscou  (I-­L).   (25,88  g)
   Dav  1653     Rare.  T.B.    800  /  900  €  
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453   RUSSIE  -­  PIERRE  LE  GRAND
   1682-­1725
   Rouble  d’argent  1724  Moscou.   (21,83  g)
   Dav  1660     T.B.    250  /  280  €  

  

454   RUSSIE  -­  ÉLISABETH
   1741-­1761
      (25,59  g)
   Dav  1678     Très  beau.    400  /  450  €  

  

455   RUSSIE  -­  CATHERINE  II
   1762-­  1796
   Poltina  d’or  (demi-­rouble)  1777  Saint  Petersbourg.      (0,61  g)
   Fr  136     Traces  de  nettoyage.  T.B.    400  /  450  €  

  
456   RUSSIE  -­NICOLAS  II
   1894-­1917
      (12,91  g)
   Fr  177                   Très  beau.    300  /  320  €  

  
457   SUÈDE  -­  OSCAR  II
   1872-­1907
   20  Kroner  1878  EB.   (9,94  g)
   Fr  93a                                                                                  Très  beau.    220  /  250  €    

LOTS  de  monnaies  étrangères  en  or

  
458   Lot  de  trois  pièces  20  Francs  or  :  
   François  Joseph  d’Autriche  1880  Kremnitz,  
   Léopold  II  de  Belgique  1870  et  1874.  (19,35  g)  
                    T.B.    480  /  500  €    

459   Lot  de  trois  pièces  module  20  Francs  or  :  
   20  pesetas  Alphonse  XIII  1890,  
   20  lire  Charles  Albert  1841  Gênes  et  Umberto  1882  Rome.
   (19,41  g)                        T.B.  et  Superbes.    480  /  500  €    

460   Lot  deux  pièces  5  dollars  or  US  :  
   Liberté  1838  Philadephie  et  Indien  1910  Denver.
   (16,71  g)
   Fr  135  et  Fr  148                                              Très  beaux.    420  /  460  €  
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461   Lot  de  trois  pièces  20  Francs  or  :  
   Suisse  1894,  Vreneli  1903  et  1935  Berne.   (19,40  g)
        Superbes.    480  /  500  €    

MÉDAILLES  
en  OR,  en  ARGENT  et  en  BRONZE

  

462   PHILIPPE  II  d’Espagne
   Médaille  en  argent  (non  daté  1570)  pour  célébrer  le  mariage  de  

Philippe  II  et  Anne  d’Autriche  du  graveur  Jonghelinck  (d’après  
Poggini).  Sur  la  coupe  de  l’épaule,  AET  Z1.  

   Ø  38,13  mm        (16,81  g)
   Van  Loon  131;;  Armand  240,13                                       Très  rare.  

    1  000  /  1  200  €

II  décida  de  se  marier  une  quatrième  fois  pour   tenter  d’avoir  un  héritier.   Il  demanda  la  main  de  sa  nièce  Anne  d’Autriche,   la  

1569.  Pour  se  rendre  en  Espagne,  Anne  d’Autriche  prit   la  route  des  Pays-­Bas  en  compagnie  de  ses  frères  les  archiducs  Albert  
et  Wenceslas.  Elle  reçut  un  accueil   fastueux  à  Anvers   le  26  août  1570  et  embarqua  ensuite  pour   l’Espagne  à  Flessingue   le  25  
septembre  1570.  
  

  

463   HENRI  III  roi  de  France
   Buste  lauré  du  roi  à  droite,  revêtu  de  son  armure.
   R/.  Le  roi  à  cheval  conduisant  son  cheval  au  pas  à  gauche.  
   Médaille  en  argent  du  graveur  Germain  Pillon  (1572-­1590)  
   frappée  en  1579.  
   Ø  40,94  mm   (28,68  g)
   Mazerolle  255;;  TNG  XXII,9      

Superbe.    2  800  /  3  000  €  

  Cette  médaille  montre   le  monarque   en   tenue   d’apparat.   Elle   évoque   le   nom   d’Alexandre   qu’il   porta   dans   sa   jeunesse   et   que  

C’est  ainsi  qu’Alexandre  franchissait  le  Tigre.

464   TOSCANE  Famille  MÉDICIS
   Paire  de  médaillons  unifaces  
   er  de  Médicis  (1541-­1587)  
   et  de  Cosme  II  de  Médicis  (1590-­1621).  
   Ø  93,73  mm  et  94,69  mm                                  (98,24  et  137,53  g)    
      Très  beaux.    1  000  /  1  200  €    
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465   FRANCOIS  DE  BONNE  duc  de  Lesdiguières
   Buste  du  duc.  R/.  Deux  mains  jointes  entre  deux  nuées.
   Médaille  en  bronze  de  Guillaume  Dupré  1600.    
   Ø  56,25  mm     (68,65  g)
   Mazerolle  629;;  TNG  pl.12,1     
                                                                                     Belle  patine  brune.  Fonte  ancienne.  
                                                                                                                             Très  beau.    450  /  500  €  

   François  de  Bonne  (1543-­1626)  était  un  militaire  français,  seigneur  

fut  également  le  dernier  connétable  de  France  sous  l’Ancien  Régime  
entre  1622  et  1626.  C’est  en  son  honneur  que  fut  baptisé  au  Musée  du  

Trémoille).  
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                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     467

                                                                                                                            466                                                                                                                                                                            

466   LOUIS  XIII  Régence  de  Marie  de  Médicis
   Buste  lauré  et  cuirassé  du  roi.  R/.  Marie  de  Médicis  en  Minerve  tenant  un  rameau  d’olivier  et  Louis  XIII  enfant,  nu,  en  Apollon  tenant  un  

globe  crucigère.
   Médaillon  ovale  en  argent  dans  un  serti  clos  perlé  du  graveur  Guillaume  Dupré  1610.  
   dim.  60,11  x  45,95  mm     (50,96  g)
   Mazerolle  663     Belle  composition.  Beau  portrait  de  haut  relief.    1  500  /  1  800  €    
  

pour  montrer   qu’elle   emploiera   toujours   autant   qu’il   sera   possible,   la   douceur   et   la   clémence   pendant   qu’elle   gouvernera   le  

.

467   LOUIS  XIII  roi  de  France
   Buste  lauré  et  cuirassé.  R/.  La  façade  du  Louvre.  
   POSCEBANT  HANC  FATA  MANUM  
   Médaille  en  bronze  doré  d’époque  (avec  bélière)  de  Pierre  Regnier  frappée  pour  commémorer  la  pose  de  la  première  pierre  

pour  l’extension  du  Palais  du  Louvre  1624.  
   Ø  32,03  mm                                                                                      (21,41  g)
   Mazerolle  489;;  Jones  96                 Sujet  intéressant.  Très  beau.    250  /  300  €    

468   LOUIS  XIV  et  Anne  d’Autriche
   Buste  du  roi  enfant.  R/.    Buste  d’Anne  d’Autriche.
   Médaille  en  argent  de  Jean  Warin  1643.  
   Ø  56,72  mm                                                (62,00  g)                                                                                        Jolie  patine  de  médaillier.  Superbe.    1  200  /  1  500  €    
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469   LOUIS  XIV  roi  de  France
   Jeton  d’argent  de  la  Chambre  aux  deniers  1658
   “Deniers  revenans  bons”  
   (6,23  g)
   Feuardent  2544  (cuivre);;  Corpus  2246     
                                                                                                  Rare  en  argent.  T.B.    120  /  150  €    

Nec  Plus  Ultra

colonies   américaines.  Elle   aurait   alors   désigné   la   vocation  universelle   d’un   empire,   s’étendant   de   part   et   d’autre   de   l’Océan  

470   LOUIS  XIV
   Médaille  en  argent  du  graveur  Jean  Warin  (non  signée)  frappée  pour  le  mariage  de  Louis  XIV  et  Marie-­Thérèse  d’Espagne  

le  9  juin  1660  à  Saint  Jean  de  Luz  suite  au  Traité  des  Pyrénées  (non  daté).  
   Ø  37,20  mm    (27,24  g)
                                                                    Deux  beaux  portraits  des  souverains.  Très  bel  exemplaire  avec  une  belle  patine.    1  000  /  1  200  €    

471   LOUIS  XIV
   Médaille  en  argent  de  Jean  Warin  (non  signée)  frappée  en  1668  pour  commémorer  la  conquête  de  la  Franche-­Comté.  
   Ø  50,45  mm    (52,43  g)
   Jones  253
      Très  beau  portrait  du  roi.  Superbe  exemplaire  avec  une  jolie  patine.    2  200  /  2  500  €  

traité  d’Aix-­la-­Chapelle.  Il  la  recupère  en  1674.  Elle  fut  cédée  et  réunie  irrévocablement  à  la  France  par  le  Traité  de  Nimègue  en  
1678.  
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472   LOUIS  XIV
   Buste  cuirassé  du  roi.  R/.  Le  roi  assis  sur  une  poupe  de  navire.  Un  marin  s’avance  respectueusement  vers  le  roi  pour  recevoir  la  couronne  

des  mains  du  roi.
   Médaille  «deux  tons»  en  bronze  patiné  avec  les  reliefs  dorés  signée  R  et  du  graveur  Bernard  1692.  
   Ø  72,55  mm       (162,55  g)  
   cf  Divo  (Louis  XIV)  253      Superbe.    1  000  /  1  200  €  
  

Hommage  et  distinction  accordée  aux  marins.  

équipages.

473   ALLEMAGNE  -­  SAXE  -­  JEAN  GEORGES  II  électeur  
   1656-­1680
   Médaille  ovale  en  étain  coulé  (non  datée  1665)  représentant  Martin  

Geier.  Graveur  Balthasar  Lauch.  
   dim.  43,34  x  35,26  mm     (34,23  g)
   Slg.  Merseburger  4504;;  Dassdorf  2685;;  
   Slg.  Erbstein  18317     
                                                                       Portrait  de  haut  relief.  Très  beau.    150  /  180  €  

  
.

474   LOUIS  XV
   Buste  lauré  et  cuirassé  du  roi.
   Plaquette  en  bronze  doré  sertie  dans  un  cercle  en  bronze  or    avec  

anneau  de  suspension.  
   dim.  67,64  x  54,34  mm     (112,27  g)
                                                                                                    Très  beau  portrait.  Très  beau.    200  /  220  €    
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475   LOUIS  XVI
   Buste  du  roi  par  Duvivier.  
   R/.  Légende  en  5  lignes  :  FOEDUS  CUM  HELVETIIS  RESTAURATUM  ET  STABILITUM  /  MDCCLXXVII.  

   Médaille  en  or.  Tranche  lisse.  
   Ø  41,09  mm     (61,47  g)
   Nocq  191                                                                    Extrêmement  rare  en  or.  Petit  coup  sur  la  tranche.  Superbe.    15  000  /  18  000  €  
  

Médaille   provenant   de   Antoine   Théodore   Chevignard   (1732-­1808),   donnée   probablement   par   son   oncle   Jean-­Charles   GRAVIER   de  
VERGENNES  (1718-­1794),  frère  aîné  de  Charles  GRAVIER  de  VERGENNES  (1719-­1787),  ministre  des  Affaires  Étrangères  de  Louis  XVI.
Jean-­Charles  GRAVIER  de  VERGENNES  fut  Ambassadeur  du  Roi  en  Suisse  de  1775  à  1777,  avant  de  devenir  Ambassadeur  au  Portugal  et  
auprès  de  la  République  de  Venise.  

  

e   siècle,   est   toujours   restée   fortement   implantée   en  Bourgogne.  Artisanat,  

française  du  18e Antoine  Théodore  CHEVIGNARD  (1732-­1808)

locaux  devinrent  au  19e  siècle  des  naturalistes  distingués.  

les  privilèges  commerciaux  et  les  subsides.  

476   LOUIS  XVI  et  MARIE-­ANTOINETTE
   Buste  du  roi  par  Duvivier.  R/.  Buste  de  la  reine.
   Médaille  «deux  tons»  en  bronze  patiné  avec  les  reliéfs  dorés  du  graveur  Duvivier  1782.    
   Ø  72,43  mm     (167,13  g)              Superbe.    1  200  /  1  500  €    

de  88  ans.  Il  fut  le  13e  graveur  général  des  monnaies.  En  1774,  il  achète  la  charge  de  graveur  général  des  monnaies  à  Joseph  Charles  Roëttiers.

477   LOUIS  XVI
   Jeton  d’argent  Trésorerie  Générale  des  dépenses  diverses  
   (non  daté).          (7,46  g)        
   Feuardent  2906;;  Corpus  2546                            Superbe.    40  /  50  €    
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478   LOUIS  XVI
   Buste  du  roi.  R/.Vue  du  Pont  Louis  XVI  actuel  Pont  de  la  Concorde  emjambant  la  Seine  où  naviguent  des  bateaux  et  des  trains  de  bois  

   Médaille  en  or  du  graveur  Duvivier  1788.  Tranche  lisse.  
   Ø  56  mm.   (154,64  g)
   Cf  Nocq  233  (Ø  55,75  mm)   Extrêmement  rare  en  or.  Superbe.    25  000  /  30  000  €  

Ce  pont  fut  exécuté  sur  les  dessins  et  sous  la  conduite  de  M.  J.  Rodolphe  Perronet,  premier  ingénieur  des  Ponts  et  Chaussées  de  

révolution,  nom  qu’il  conserva  jusqu’en  1795.  Il  prit  le  nom  de  pont  de  la  Concorde  qu’il  a  conservé  depuis.

479   LOUIS  XVI
   Châtelaine  porte  montre  en  or  «deux  tons»  du  XVIIIe  siècle  ornée  de  

la  couronne  royale,    renfermant  une  monnaie  allemande  demi-­thaler  
en   argent   de   Frédéric   Charles   de   Schwarzburg-­Rudolstadt   (1790-­
1793)   et   un   franc   à   cheval   en   or   de   Jean   II   le   Bon   (1350-­1364).     
La  châtelaine  est  un  accessoire-­bijou  porté  à  la  taille,  accroché  à  la  
ceinture,   qui   a  pour   ancêtres   le   clavandier   et   le   troussoir   du  XIVe  
siècle.  Elle  est  constituée  d’un  large  crochet  dont  la  face  avant  est  

ciseaux  et/ou  une  montre.  Dans  la  première  partie  du  XVIIIe  siècle,  

portée  aussi  bien  par  les  hommes  que  par  les  femmes.  
   (l’ensemble  79,50  g)
                                                                                 Objet  rare  et  intéressant.    1  800  /  2  000  €    
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480   LOUIS  XVII  1785-­1793
   (n°  68  de  la  série  des  Rois  

de  France)  né  en  1785  il  périt  le  8  juin  1793  à  la  prison  du  Temple  
où  il  fut  enfermé  par  les  assassins  de  son  père  Louis  XVI.  

   Graveurs  Gayrard/Puymaurin  (non  daté).  
   Ø  31,81  mm   (14,20  g)
                                                                                                                                                               Superbe.    40  /  50  €  
  

481   LYON
   Jeton  octogonal  en  argent  de  la  Chambre  de  Commerce  de  LYON  

portant  la  devise  
   “Je  suis  le  lyon  qui  ne  mord  point  sinon  quand  l’ennemi  me  poind”  

(poème  de  Clément  Marot  sur  la  ville).
   (17,44  g)
   Corpus  9050                                                                              Très  rare.  Très  beau.    40  /  50  €  
  

482   SAINT  QUENTIN
   Jeton  octogonal  en  argent  de  la  Chambre  des  Notaires  de  
   SAINT  QUENTIN  (Aisne).  
   Poinçon  sur  la  tranche  :  corne  d’abondance.
   (13,41  g)
   Lerouge  373                                                                                                                  Superbe.    40  /  50  €  
  

483   NAPOLÉON  Ier  et  MARIE-­LOUISE
   Cadre  ancien  en  bois  doré  présentant  sous  verre  quatre  médailles  en  

or  de  Napoléon  Ier  et  Marie-­Louise  
   dont  une  pour  la  comméroration  du  mariage  du  2  avril  1810  et  les  

trois  autres  pour  la  naissance  du  roi  de  Rome  XX  mars  MDCCCXI.  
Signature  :  ANDRIEU.  

   Ø  26,23  mm,  14,79  mm,  15,28  mm,  5,39  mm            
                                                                 Médailles  superbes  tenues  par  des  petites  griffes
                                                                         sur  un  fond  de  velours  rouge.    3  000  /  3  500  €  

   Le  mariage
solennelle   à   Paris   acclamés   par   une   foule   immense.   Ils   reçurent   la  

princes  et  princesses  de  la  famille  impériale,  tous  les  corps  d’état,  toutes  les  
dignités  civiles  et  militaires  assistèrent  à  cette  brillante  solennité  qui  a  réuni  
près  de  8000  personnes.  De  cette  union  naquit  Napoléon  II  (1811-­1832)  roi  
de  Rome,  empereur  des  Français,  prince  de  Parme,  duc  de  Reichstadt.

   Napoléon  François  Charles  Joseph  Bonaparte,  né  le  20  mars  1811  au  palais  
des  Tuileries,  à  Paris,  et  mort  le  22  juillet  1832  au  palais  de  Schönbrunn,  à  

er

seconde  épouse.
   Le  baptême  est  célébré  le  9  juin  1811  en  la  cathédrale  Notre-­Dame  de  Paris  

dauphin  de  France.  
    

prit  l’enfant  des  bras  de  son  auguste  mère  et  le  leva  deux  fois  pour  le  montrer  
à   la   foule,   fut   vivement   applaudie   ;;   les   gestes   et   le   visage   du  monarque  

     Une  semaine  de  réjouissances  s’en  suit,  et  l’Empereur  ordonne  que  des  Te  
deum  soient  chantés  dans  tout  l’Empire.  

  
  Ces  médailles,  du  mariage  et  du  baptème  comme  précédemment  celles  du  sacre,  ont  été  émises  en  différents  modules  et  en  or  ou  

furent  jetés  au  peuple.    
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484   IIIe  RÉPUBLIQUE
   Plaquette  en  or  

   (1827-­1899)  de  la  Société  pour  l’Étude  Pratique  de  la  

CARPENTIER.  
   Poinçon  OR  corne  d’abondance.
   dim.  72,26  x  51,36  mm    
   (146,88  g)                                      
                                                         Flan  mât  et  superbe.    2  500  /  3  000  €  

   Charles-­Robert,  administrateur-­  écrivain,  docteur  en  droit  
(1848),  conférencier  dans  le  domaine  de  l’économie.  

485   ÉTHIOPIE  -­  MÉNÉLIK  II  1889-­1903
   Médaille  ovale  en  or  repoussé  biface  repésentant  sur  les  

deux  faces  le  buste  de  l’empereur  dans  une  couronne  de  
laurier.  Tranche  à  facettes.

   dim.  53,93  x  43,83  mm      (22,85  g)
                                                                                                     Très  rare  et  intéressant.  
                                                                       Beaux  portraits.    1  200  /  1  500  €  

  

486   Ve  RÉPUBLIQUE
   Médaille  en  or  commémorative  du  bicentenaire  de  la  naissance  de  

Napoléon  Ier  (Légion  d’honneur).   (16,39  g)
                                                                   Flan  bruni.  Superbe.    350  /  400  €  

  

487   Ve  RÉPUBLIQUE
   Médaille  en  or  commémorative  du  bicentenaire  de  la  naissance  de  

Napoléon  Ier  (l’empereur  à  cheval).   (16,95  g)
                                                                Flan  bruni.  Superbe.    350  /  400  €  
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488   ITALIE  -­  VATICAN  -­  JEAN  XXIII  Angelo  Giuseppe  Roncalli  (28  octobre  1958  -­  3  juin  1963)
   Médaille  en  or  
      CONCILE  ŒCUMÉNIQUE  VATICAN  II  MCMLXII  (1962)  
      Ø  50,32  mm    (69,25  g)                                                                                                                          Flan  bruni.  Superbe.    2  000  /  2  200  €  

489   U.S.A.
   Coffret   original   n°651   International   Association   of  

Man-­in-­Space   de   la  mission  Apollo   11   du   16   au   24  
juillet  1969  contenant  6  médailles  en  or  de  modules  et  

Aldrin  et  Michel  Collins  et  émises  pour  commémorer  le  
premier  pas  sur  la  lune.  

  
   (143,65  g)
                                         Flans  brunis.  Fleur  de  coin.    3  500  /  3  800  €  
   Photo  réduite  

490   FRANCE
   Coffret  original  n°195  de  la  Monnaie  de  Paris  contenant  les  reproductions  en  or  des  plus  belles  et  plus  rare  monnaies  

françaises  (10  louis  de  Louis  XIII,  Ange  de  Philippe  VI  de  Valois,  Léopard  d’Édouard  d’Aquitaine  le  Prince  Noir,  5  ducats  
   (87,05  g)                                                         

   Superbes.    2  000  /  2  200  €    
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BILLETS  DE  BANQUE  
selon  l’ordre  du  classement  de  l’ouvrage  de  Claude  FAYETTE

  
491   France
   20  Francs  «Science  et  travail»  (type  1940)  8  mai  1941.  N°978  O.3744  
   Fayette  12.14     T.B.    20  /  30  €

    

492   France
   50  Francs  «bleu  et  rose»  (type  1889)  20  octobre  1914.  N°269  N.5685     
   Fayette  14.27     Superbe.    300  /  350  €

    

493   France
   650  P.9510     
   Fayette  18.20   Traces  de  pliures.  Petit  trou.  T.B.    10  /  20  €
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494   France
   50  Francs  «Jacques  Cœur»  (type  1941)  15  mai  1942.  N°37136  S.167     
   Fayette  19.20     3  trous  d’épingle.  Superbe.    10  /  20  €  

  
495   France
     N°208  E.59333     
   Fayette  25.20     Traces  de  pliures.  Trous  d’épingles.  B.    5  /  10  €

    

496   France
   100  Francs  «Sully»  (type  1939)  26  octobre  1939.  N°843V.3692        Fayette  26.12          3  trous  d’épingle.    Superbe.    15  /  20  €
    

497   France
   100  Francs  «Sully»  (type  1939)  4  décembre  1941.  N°170  N.26394      Fayette  26.62                                                              Superbe.    15  /  20  €  
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498   France
   100  Francs  «Descartes»  (type  1942)  15  mai  1942.  N°43742  D.14     
   Fayette  27.1   Traces  de  pliures.  Trous  d’épingles.  Très  beau.    30  /  35  €  

  

499   France
   300  Francs  (type  1938)  non  daté  24  novembre  1938.  N°W  0  727  028     
   Fayette  29.02     Trous  d’épingles.  Très  beau.    450  /  500  €  

  

500   France
   300  Francs  (type  1938)  non  daté  9  février  1939.  N°Y  0  122  832     
   Fayette  29.03     2  trous  d’épingle.  Superbe.    500  /  600  €    
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501   France
     N°483  S.2784     
   Fayette  31.7     Traces  de  pliures.  T.B.    40  /  50  €  

  
502   France
     N°998  P.2866     
   Fayette  31.10     Déchirures.  Pliure.B    20  /  25  €  

                                                                                                                                                                                  

  

503   France
   500  Francs  «la  Paix»  (type  1939)  6  février  1941.  N°254  G.2258     
   Fayette  32.14     Quelques  trous  d’agrafes.  Superbe.    15  /  20  €    

504   France
   1000  Francs  «bleu  et  rose»  (type  1889)  3  avril  1913.  N°051  E.830     
   Fayette  36.27     Très  beau.    180  /  200  €  
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505   France
     N°335  J.9640     
   Fayette  38.47     Trous  d’épingles.  Très  beau.    50  /  60  €  

  

506   France
   1000  Francs  «Commerce  et  Industrie»  (type  1940)  6  février  1941.  N°140  M.1674     
   Fayette  39.4     2  trous  d’épingle.  Superbe.    180  /  200  €  

  

507   France
   1000  Francs  «Déesse  Déméter»  (type  1942)  18  novembre  1943.  N°255  D.9952     
   Fayette  40.40     2  trous  d’épingle.  Traces  de  pliures.  Très  beau.    80  /  90  €    
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508   France
   5000  Francs  «Flameng»  (type  1918)  28  janvier  1918.  N°373  X.23     
   Fayette  43.01                                                                                                                                                                                                              Très  rare.  Très  beau.    2  000  /  2  500  €    
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509   France
   5000  Francs  «Flameng»  (type  1918)  17  janvier  1918.  N°030  F.14     
   Fayette  43.40     Très  rare.  Trous  d’épingles.  Traces  de  pliures.  T.B.    1  000  /  1  200  €    

510   France
   5000  Francs  «Victoire»  (type  1934)  impression  à  plat  18  février  1943.  N°147  P.1210     
   Fayette  46.48     Superbe.    140  /  160  €    
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                                                                                                  511                                                                                                                                                                                                        512

511   France
   5000  Francs  «Empire  français»  (type  1942)  19  juillet  1945.  N°045  A.836     
   Fayette  47.35     Superbe.    250  /  280  €    

512   France
   5000  Francs  «Empire  français»  (type  1942)  7  février  1946.  N°231  W.1803     
   Fayette  47.50     Traces  de  pliures.  Écorné.  T.B.    50  /  60  €  

513   France
   10000  Francs  «Génie  français»  (type  1945)  5  septembre  1946.  N°431  Z.236     
   Fayette  50.10     Traces  de  pliures.  Très  beau.    350  /  400  €  
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514   France
   10000  Francs  «Génie  français»  (type  1945)  1  janvier  1951.  N°849  Z.1153     
   Fayette  50.47     Traces  de  pliures.  Trous  d’épingles.  Très  beau.    180  /  200  €  

  

515   France
   10000  Francs  «Génie  français»  (type  1945)  6  novembre  1952.  N°772  A.3368     
   Fayette  50.61     Trous  d’épingles  et  pliures.  T.B.    80  /  100  €  

  

516   France
   10000  Francs  «Bonaparte»  (type  1955)  2  novembre  1956.  N°70545  G.41     
   Fayette  51.05     Traces  d’épingles.  Superbe.    180  /  200  €  
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517   France
   5  Nouveaux  Francs  sur  500  Francs  «Victor  Hugo»
     (type  1953)  30  novembre  1958.  N°09657  B.113     
   Fayette  52.01
        Très  beau.    350  /  400  €  

  

518   France
   10  Nouveaux  Francs  sur  1000  Francs  «Richelieu»  
   (type  1953)  7  mars  1957.  N°78629  C.331     
   Fayette  53.01
        Trous  d’épingles.  Superbe.    600  /  650  €  
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519   France
   50  Nouveaux  Francs  sur  5000  Francs  «Henri  IV»
   (type  1957)  5  mars  1959.  N°64942  M.100     
   Fayette  54.02
                                  Rare.  Un  gros  trou  d’épingle  et  petits  trous.  
                                                                                                    Très  beau.    250  /  300  €    

520   France
   100  Nouveaux  Francs  sur  10000  Francs  «Bonaparte»  
   (type  1955)  30  octobre  1958.  N°65180  S.144     
   Fayette  55.01     
                           Trous  d’épingles.  Très  beau.    280  /  300  €  
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520   France
    BIS   100  Nouveaux  Francs  sur  10000  Francs  «Bonaparte»  (type  1955)  30  octobre  1958.  N°47186  T.152     
   Fayette  55.01     Trous  d’épingles.  Très  beau/Superbe.    280  /  300  €  

  

521   France
   100  Nouveaux  Francs  sur  10000  Francs  «Bonaparte»  (type  1955)  30  octobre  1958.  N°81477  O.148     
   Fayette  55.01     Trous  d’épingles.  Très  beau.    300  /  320  €  
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522   France
   500  Nouveaux  Francs  «Molière»  
   (type  1959)  5  septembre  1963.  N°08501  Z.12     
   Fayette  60.05
       Traces  de  pliures.  Repassé.  Très  beau.    320  /  350  €  

  

523   France
   500  Nouveaux  Francs  «Molière»  
   (type  1959)  8  janvier  1965.  N°03251  O.18     
   Fayette  60.08
        Superbe.    400  /  450  €    
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524   France
   500  Francs  «Pascal»  (type  1968)  7  juin  1979.  N°53004  M.106    
   sans  «  BANQUE  DE  FRANCE  »  et  sans  valeur  faciale  au  recto.     
   Fayette  71.20   Rare.  Billet  fauté.    Neuf.    300  /  320  €  

  

525   France
   Lot  de  cinq  billets  de  Banque  français  :  
   5  Francs  “violet  “  F.4.13;;  
   5  Francs  “Berger”  F.5;;  
   10  Francs  “Minerve”  F.7.23;;  
   10  Francs  “Mineur”  F.8.7;;  
   20  Francs  “Pécheur”  F.13.6.
                                                                       T.B.    20  /  25  €
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526   France
   Lot  de  12  billets  de  200  Francs  Montesquieu.            40  /  50  €    

527   France
   Lot  de  16  billets  de  100  Francs  Delacroix.            10  /  15  €    

528   États-­Unis  d’Amérique

   10  Dollars  US  “Michael  Hillegas”.
   K59265701     
   Pick  274                                T.B.    200  /  220  €    

   Michael  Hillegas,  né  en  1728  à  Philadelphie  
(Pennsylvanie),  mort  le  29  septembre  1804,  fut  le  
premier  trésorier  des   tats-­Unis.



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

 107 

  

CABINET  D’UN  AMATEUR
*Louis-­Henri  Moranvillé,  

9  août  1863  -­  19  novembre  1946  
élève  de  l’École  des  Chartres  promotion,  1886

archiviste  et  paléographe

  

529   Meuble-­médaillier  en  chêne  à  deux  corps,  fermé  à  clé  par  un  abattant  (à  restaurer)
   (vendu  sur  désignation)
   Dimensions  :  Hauteur  118,50  cm  ;;  Largeur  67  cm  ;;  Profondeur  38  cm
   socle  (H  :  10  cm  ;;  L  :  72,5  cm  ;;  P  :  41,5  cm)  
     
   Ce  médaillier  contient  18  tiroirs  
   (épaisseur  :  2  cm  ;;  dimensions  intérieures  du  plateau  48  x  27,5  cm)
   et  posé  sur  un  support  à  quatre  pieds  muni  d’un  tiroir  (h  8cm  ;;  l  47,3  cm  ;;  p  29,5  cm)
   deux  clés  fournies  portant  l’étiquette  d’époque  de  la  «  chambre  du  fantôme  ».
  
                                     État  moyen.    400  /  500  €

   Il  provient  de  la  «  chambre  du  fantôme  »  située  dans  le  
   donjon  du  Château  du  Soudun  **sur  la  Creuse  à  Tournon  Saint  

Martin  dans  l’Indre.
   ayant  appartenu  à   *  
   (9  août  1863  –  19  novembre  1946)  

   Château  du  Soudun,  mentionné  dès   l’an  1000,   est   un   important  

e  siècle.  Une  
fois  la  paix  établie,  il  perdit  son  utilité  militaire  et  ne  semble  pas  avoir  
été  occupé  du  XVIe  au  XIXe
réduit  à  l’état  de  ferme.  

   Racheté  en  1844,  le  domaine  passa  par  héritage  aux  Moranvillé  qui  le  
e  siècle.  

   Louis-­Henri   Moranvillé

époque.
e-­XVe  siècles,  a  été  surmonté  de  

mâchicoulis  et  d’une  poivrière.  

ruines  du  château  de  Prinçais.



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

  
108

530   Contenu  du  médaillier  :  
   environ  340  empreintes  en  plâtre  d’intailles  d’après  l’antique  (XIXe  siècle).
        

  Quelques-­unes  ébréchées.                                                                                                                                                                Ensemble  très  décoratif.  1  200  /  1  300  €

«Grand  
Tour»  au  XVIIe,  au  XVIIIe  jusqu’au  XIXe  siècle.  

paysages  plus  particulièrement  en  Italie.
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531   Empreinte  sur  cire  rouge  du  sceau  ogivale  
   de  Jean,  évêque  de  Frascati,  Légat  du  Pape  Honoré  II,  1286*  
  
   provenant  de  la  Collection  de  MM.  W.  et  AA.  
   dispersée  à  Paris  le  11  mars  1841  sous  le  numéro  19
   (page  258  du  catalogue).
   (67,59  x  44,39  mm)
   Très  bien  conservé.  D’un  grand  intérêt  historique.    900  /  1  000    €  

*Ce  sceau  a  été  utilisé  en  1286  par  Jean,  évêque  de  Frascati,
Légat  du  Saint  Siège  en  Allemagne,  pour  sceller  un  mandement  en  latin  sur  parchemin.
«  Ce  mandement  par  lui  donné,  pour  faire  excommunier  tous  ceux  qui  ne  voudroient  pas  se  soumettre  aux  sentences  &  jugemens  

  À  Hambourg,  le  17  des  Calendes  de  Mai,  l’an  2e
Cf.  Droits  primitifs  des  anciennes  terres  et  seigneuries  du  Pays  et  Comté  de  Haynaut  Autrichien  et  François  ;;  et  connoissance  

Légende
Gravure

quatre  évangélistes

  plus  
après  la  mort  du  Christ.
Saint  Marc.  
de  Saint  Marc  sont  transportées  au  IXe  siècle  à  Venise,  dont  il  devient  le  patron.  Dans  le  tétramorphe,  il  est  représenté  par  un  lion.
Saint  Matthieu  serait  l’un  des  apôtres  de  Jésus.  Il  est  l’auteur  du  premier  évangile  dans  l’ordre  canonique  mais  pas  dans  l’ordre  
chronologique.
Saint  Luc,  né  en  Syrie,  il  est  l’auteur  du  troisième  évangile  et  des  Actes  des  apôtres.  Son  évangile  insiste  sur  l’universalisme  du  
message  évangélique  et  sur  l’humilité  du  Christ.  C’est  un  médecin  d’Antioche,  proche  de  Paul.  Il  est  représenté  par  un  boeuf.  
Saint  Jean,

Christ.  Jean  a  évangélisé  l’Asie  Mineure,  avant  d’être  exilé  sous  Domitien  dans  l’île  de  Patmos.  Il  meurt  à  Ephèse  en  100.  

On  joint  deux  empreintes  de  sceaux  :
L’une  en  cire  brune  du  sceau  de  Louis  XIV,  roi  de  France  (Ø  62,48  mm)
et  l’autre,  en  cire  blanche  (Ø  59,35  mm)  
représentant  un  blason  et  portant  la  mention  Archives  Nationales  et  le  numéro  D.D.  1458.
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532   Sceau  Cylindre  en  hématite  noire  (20x10  mm).  
   Gravure   :   ISHTAR   armée   d’un   coutelas   à   scie   et  ADAD   tenant  

les  foudres  face  à  un  porteur  d’offrandes.  Une  scène  composée  de  
RAMA  et  SHALA.  Dans   le  champ,  croissant  de  SIN  bordant  une  
rosette.  

   Première  Dynastie  de  Babylone  (1894-­1595  avant  J.-­C.)
.  

   Exemplaire  de  la  vente  Vinchon  Mai  1973  à  Paris  n°745.
      Sujet  rare.  Légèrement  ébréché.  Superbe.    200  /  250  €
  
   Ce  célèbre  roi  Hamurabi   fut  le  sixième  roi  de  la  première  dynastie  de  Babylone,  dynastie  d’origine  amorite,  comme  celles  des  

autres  grands  souverains  mésopotamiens  de  son  temps.  
  jusqu’à  sa  mort,  vers  1750  

avant  J.-­C.  Son  règne  est  l’un  des  plus  longs  de  l’antiquité  du  Proche-­Orient  et  l’un  des  plus  prestigieux  par  l’ampleur  de  son  œuvre  
politique  et  législative.  Il  a  achevé  la  conquête  de  Sumer  et  d’Akkad.  Il  a  été  le  premier  roi  à  établir  la  domination  du  royaume  
babylonien  sur  la  Mésopotamie,  et  peut  à  ce  titre  être  considéré  comme  l’un  des  grands  artisans  du  prestige  et  de  la  puissance  à  
venir  de  cette  cité.

533   Sceau  Cylindre  en  stéatite  gravé  d’une  frise  d’animaux  sur  deux  
registres  (lions,  aigle,  capridé,  griffons).

   Proche  Orient,  IIème  millénaire  avant  J.-­C.
   Hauteur  :  2.9  cm.
                                                        TTB.  100  /  200  €

     

534   Lot  composé  d’un  cachet  tronconique  représentant  Marduk  devant  
un  autel  et  d’un  cachet  gravé  d’un  personnage  tenant  un  faisceau  
face  à  une  étoile.

   Calcédoine.
   Art  Néo-­Babylonien  et  Art  Sassanide.
   Hauteurs  :  2.7  cm  et  2.3  cm.
                                                                                         TTB.  100  /  200  €
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535   Bague
      et  serti  d’une  intaille  gravée  d’un  cheval  passant  à  gauche.  
      Une  inscription  dans  le  champ.
      Or  et  Jaspe  rouge.
      Art  Islamique.
      2.5  x  2  cm  -­  Poids  brut  :  10,02  g.
                                        1  000  /  1  200    €

536     Scarabée  dont  le  plat  est  gravé  d’un  scarabée  aux  ailes  déployées  

      Terre  siliceuse  à  glaçure  vert  jaune
      Égypte,  Basse  Époque.
      2.7  x  2  x  1  cm.
                                                    Éclats  visibles.    100  /  150    €

537     Bague  dont  le  chaton  est  serti  d’une  intaille  gravée  d’un  capricorne  
      (cheval  marin).
      Or  et  Cornaline.
      Art  Romain,  IIIème  siècle.
      Longueur  de  l’intaille  :  1.2  cm  -­  Poids  brut  :  5,31  g.
                           300  /  400    €

538     Bague  sertie  d’une  intaille  gravée  d’un  cheval  paissant.
      Or  et  agate.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Longueur  de  l’intaille  :  1.2  cm  -­  Poids  brut  :  2,19  g.
                                                    300  /  400    €

539     Bague  dont  le  chaton  rectangulaire  est  gravé  d’un  texte  sur  deux  

      Or.  Oxydations  rouges  visibles.
      Art  Islamique,  VIème  -­  VIIème  siècle.
      1.1  x  1  cm  -­  Poids  :  4,06  g.
                           500  /  600    €

540   Chaton  de  bague
      gauche.
      Bronze.  Oxydations  visibles.
      Art  Hellénistique
      Hauteur  :  2.2  cm.
                                                    300  /  400    €
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541     Bague  dont  le  chaton  est  serti  d’une  intaille  gravée  d’une  souris  
      montée  sur  un  autel,  face  à  une  corne  d’abondance  sous  un  arbre.
      Or  et  Cornaline.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Diamètre  :  2  cm  -­  Poids  brut  :  7,02  g.
                           400  /  600    €

542     Bague  dont  les  épaules  sont  gravées  d’une  inscription  en  caractères  
      grecs  et  dont  le  chaton  est  gravé  d’un  lion  stylisé.
      Or.
      Art  Romain,  IIIème  siècle.
      1.8  x  1.3  cm  -­  Poids  :  5,21  g.
                           400  /  600    €

543     Bague  richement  ornée  d’un  décor  de  peltes  dont  le  chaton  est  serti
      d’une  pierre  tronconique  à  trois  couches.
      Or  et  Agate  rubanée.
      Art  Romain,  IIIème  siècle.
      3.1  x  2.6  cm  -­  Poids  :  20,82  g.
                                                                                                                                                                                              2  500  /  3  000    €

544   Bague  
      vers  la  gauche.
      Argent.  Oxydations  noires.  
      Art  Hellénistique.  
      2.3  x  2.7  cm  -­  Poids  :  7,11  g.
                                    Petite  lacune  visible.  400  /  600    €

545   Bague  dont  le  chaton  est  serti  d’une  intaille  convexe  gravée  d’un  

      Or  et  Grenat.
      Art  Romain.
      Diamètre  :  2.3  cm  -­  Poids  :  4,89  g.
                           500  /  700    €

546   Intaille  ovale  gravée  d’un  buste  d’Athéna  casquée.  Devant  elle,  
      dans  le  champ,  une  Tyché  Fortuna.  Autour,  une  inscription  en  caractères  
      grecs.
      Cornaline.  
      Art  Romain,  Ier  siècle  avant  J.-­C.
      Hauteur  :  1.4  cm.
                                                   Éclat  visible  en  bordure.  100  /  200    €
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547     Lot  composé  de  quatre  intailles  gravées  d’un  mercure  devant  une  

      Cornaline,  Nicolo,  Jaspe  rouge  et  Chrysoprase.
      Art  Romain.
      Hauteurs  :  1.5  cm  -­  0.9  cm  -­  0.9  cm  -­  0.9  cm.
                                                                                                                                             300  /  500    €

548     Intaille
      la  dépouille  du  lion  de  Némée.
      Cornaline  orange  et  noire.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Hauteur  :  2.2  cm.
                           200  /  400    €

549     Intaille  convexe  gravée  d’un  Jupiter  entre  les  Dioscures.
      Agate  orange  et  blanche.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Longueur  :  1.7  cm.

                                                                  100  /  200    €

550     Intaille  ovale  gravée  d’un  Éros  juvénile  tenant  un  thyrse  et  courant  
      derrière  un  cygne.
      Cornaline.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Longueur  :  1  cm.
                                                                  100  /  200    €
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551     Intaille
      Jaspe  rouge.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Hauteur  :  1.2  cm.
                           400  /  600    €

552   Intaille
      Cornaline.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Hauteur  :  1.4  cm.
                           300  /  500    €

553     Intaille  ronde  gravée  d’un  masque  de  théâtre  (le  vieil  homme).
      Cornaline.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Diamètre  :  0.9  cm.
                           100  /  200    €

554     Bague  sertie  d’une  intaille  ovale  gravée  d’un  Apollon  devant  une  
      colonne.  
      Or  et  Cornaline.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Hauteur  :  2.1  cm  -­  Poids  brut  :  5,89  g.
                           600  /  800    €

555     Bague  à  épaules  dont  le  chaton  ovale  est  orné  en  relief  d’un  buste  
      d’Horus  couronné  d’un  disque  solaire.
      Or.  Légère  oxydation  du  métal.  
      Égypte,  Époque  romaine.                 

Longueur  :  1,9  cm  -­  Poids  :  7,26  g.  
                           500  /  700    €

556     Bague  dont  le  chaton  anciennement  pivotant  est  serti  d’un  cabochon
      en  agate  rubanée.
      Or,  Argent  et  Agate  rubanée.
      Bassin  Méditerranéen,  Ier  millénaire  avant  J.-­C.  
      Diamètre  de  la  bague  :  3.1  cm
      Hauteur  de  la  pierre  :  1.2  cm  -­  Poids  brut  :  10,72  g.
                                                                                                                             600  /  1  000    €



PALAIS  BRONGNIART  -­  MARDI  7  JUIN  2016

  
116

                       

557     Bague  dont  le  chaton  est  serti  d’une  intaille  convexe  gravée  d’une  
      Artémis.
      Or  et  Grenat  (Cassure  visible)
      Art  Hellénistique.
      Hauteur  :  1.2  cm  -­  Poids  brut  :  3,04  g.
                                          1  800  /  2  000    €

558     Bague  sertie  d’une  intaille  gravée  d’un  buste  de  divinité.
      Argent  et  Agate  (Forte  oxydation  de  l’argent)
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Largeur  :  2.9  cm  -­  Hauteur  de  l’intaille  :  1.2  cm
      Poids  brut  :  8,81  g.
                                                                250  /  300    €     

              

559     Bague  sertie  d’une  intaille  ovale  gravée  d’un  quadrige  conduit  par  
      une  Victoire.
      Argent  et  Jaspe  jaune.
      Art  Romain,  IIème  siècle.
      Largueur  de  la  bague  :  2.2  cm  -­  Intaille  :  0.9  x  2  cm.
      Poids  brut  :  6,40  g.
                                                                         800  /  1  000    €

560     Bague  hololithe  gravée  de  deux  yeux  Oudjat  formant  un  visage.
      Cornaline  orangée
      Égypte,  Nouvel  Empire.
      Hauteur  :  2.5  cm  -­  Diamètre  :  1.8  cm.
                                          1  200  /  1  500    €

561     Tête  de  Ptah  Patèque  provenant  d’une  amulette,  le  sommet  du  crâne
      surmonté  d’un  scarabée.
      Terre  siliceuse  à  glaçure  verte  et  Or  (pour  l’épingle).  
      Montée  en  broche  à  l’époque  moderne.  
      Éclat  sur  le  nez.
      Égypte,  Basse  Époque  (pour  la  tête).
      Hauteur  :  1.6  cm  -­  Poids  brut  :  7,21  g.
                                                      150  /  200    €

562     Intaille
      Nicolo.
      Art  Romain,  Ier  siècle.
      Montée  en  épingle  de  cravate  en  or  à  l’époque  moderne.
      Hauteur  :  1.5  cm  -­  Poids  brut  :  3,53  g.
                                          2  000  /  2  500    €
      Ancienne  collection  privé,  Lyon.
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  563     Tête  de  jeune  garçon  à  la  chevelure  ondulée  et  aux  yeux  
      en  amande,  provenant  probablement  d’une  statuette.
      Calcédoine.
      Art  Romain,  Ier  -­  IIIème  siècle.
      Très  petits  éclats  sinon  très  belle  conservation.
      Hauteur  :  2.1  cm.
                                     4  000  /  6  000    €
      ANTIKE  Munzen,  18  -­  19  septembre  1997,  n°  1406
      Reproduit  Planche  LXXVI

564     Intaille  ovale  gravée  d’une  femme  tenant  un  vase.
      Agate  rubanée.
      Art  Italique,  IIIer  siècle  avant  J.-­C.
      Hauteur  :  2  cm.
                                                                   3  000  /  3  500    €     

Ancienne  collection  privée  de  M.  Paul  Higs,  Hastings
      circa  1970.              

565     Intaille  ovale  et  convexe  gravée  d’un  gouvernail.
      Grenat.
      Art  Hellénistique.
      Petits  éclats  visibles.
      Hauteur  :  1.6  cm.

                                                                600  /  800    €
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566     Intaille  amygdoïdale  gravée  d’un  capridé  lové.
      Cornaline.
      Art  Minoen,  XVIème  -­  XVème  siècle  avant  J.-­C.
      Longueur  :  1.5  cm  
                                          4  000  /  5  000    €
      Ancienne  collection  Jean-­Philippe  Mariaud  de  Serres.

567     Cachet  scaraboïde  gravée  d’une  chèvre  sous  un  arbre.
      Calcédoine.
      Art  Cananéen,  Ier  millénaire  avant  J.-­C.
      Longueur  :  1.5  cm.
                                                      200  /  300    €

568     Scarabée  dont  le  plat  est  gravé  d’un  personnage  dans  une  bordure  
      hachurée.
      Jaspe  vert.
      Art  Phénicien,  VIème  -­  Vème  avant  J.-­C.
      Longueur  :    1.1  cm.
                                                      300  /  600    €

569     Intaille  gravée  d’un  grylle.
      Chrysoprase.
      Art  Romain,  IIème  siècle  -­  IIIème  siècle.
      Hauteur  :  1.3  cm.
                                                      400  /  600    €

570     Intaille
      Cornaline.
      Art  Romain,  IIème  siècle  -­  IIIème  siècle.
      Hauteur  :  1.2  cm.                                                        300  /  400    €
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571     Intaille  ronde  gravée  d’une  tête  d’Athéna  casquée.
      Jaspe  noir.
      Art  Romain,  Ier  siècle.
      Diamètre  :  1.4  cm.
                                                      300  /  400    €

572     Lot  comprenant  un  cachet  scaraboïde  gravé  d’un  capridé,  
      un  scarabée  anépigraphe,  un  scarabée  gravé  d’un  lion  et  
      une  perle  gravée  d’un  scorpion.
      Calcédoine,  Agate,  Lapis  Lazuli  et  Terre  siliceuse  glaçurée.
      Proche  Orient  et  Égypte,  Ier  millénaire  avant  J.-­C.
      Dimensions  :  de  1.5  cm  à  2.2  cm.
                                                      500  /  700    €
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Accès  en  voiture  :  parking  Place  de  la  Bourse  ou  en  métro/bus  :  stations  Bourse  -­  Palais  Royal  -­  
  Richelieu  Drouot  -­  Quatre  Septembre

SALON  NAPOLÉON
2e  étage






